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J A V N I   P R I H O D I 

POREZI

1. Poreski tretman prenosa uz naknadu prava svojine na
nepokretnosti, odnosno prava kori{}ewa gra|evinskog
zemqi{ta, koji izvr{i imalac tih prava na Republiku
Srbiju, a kada se prenos vr{i na ime zamene ispuwewa

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br. 06-00-
453/2013-04 od 17.7.2013. god.)

1. Sa aspekta Zakona o porezima na imovinu

Prenos uz naknadu prava svojine na nepokretnosti,
odnosno prava kori{}ewa gra|evinskog zemqi{ta, koji
Republici Srbiji po osnovu ugovora izvr{i imalac tih
prava (u konkretnom slu~aju NR Kina ili Korporacija
„Cari~in grad“) predmet je oporezivawa porezom na prenos
apsolutnih prava − ako se na taj prenos ne pla}a porez na
dodatu vrednost. To zna~i da se na taj prenos (na koji se ne
pla}a porez na dodatu vrednost) pla}a porez na prenos
apsolutnih prava, osim ako je propisano pravo na poresko
oslobo|ewe.

Ukoliko se na konkretni prenos ne pla}a porez na
dodatu vrednost, a ugovorna strana i imalac prava svojine na
nepokretnosti, odnosno prava kori{}ewa na gra|evinskom
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zemqi{tu koja se prenose, je Korporacija „Cari~in grad“,
pravo na oslobo|ewe od poreza na prenos apsolutnih prava
mo`e se ostvariti samo ako se prenos vr{i radi izmirewa
obaveza prenosioca prava po osnovu javnih prihoda, u skladu
sa propisima kojima se ure|uje poreski postupak i poreska
administracija.

Ukoliko se na konkretni prenos ne pla}a porez na
dodatu vrednost, a ugovorna strana i imalac prava svojine na
nepokretnosti, odnosno prava kori{}ewa na gra|evinskom
zemqi{tu koja se prenose, je NR Kina, porez na prenos
apsolutnih prava ne pla}a se u slede}im slu~ajevima:

− ako se prenosi pravo svojine na nepokretnosti
wenih diplomatskih i konzularnih predstavni{tava, pod
uslovom reciprociteta;

− ako je me|unarodnim ugovorom koji je zakqu~ila
Republika Srbija ure|eno da se na konkretan prenos ne}e
pla}ati porez na prenos apsolutnih prava. 

Na postojawe poreske obaveze po osnovu poreza na
prenos apsolutnih prava nije od uticaja da li prenosilac
prava na nepokretnosti konkretan prenos vr{i na ime
zamene ispuwewa (tj. umesto pla}awa duga ili dela duga iz
obligacionih odnosa u novcu) ili iz drugih razloga.

* * *
Porez na prenos apsolutnih prava pla}a se kod

prenosa uz naknadu prava svojine na nepokretnosti, kod
prenosa uz naknadu prava kori{}ewa gra|evinskog
zemqi{ta, kao i kod davawa gra|evinskog zemqi{ta u javnoj
svojini u zakup u skladu sa zakonom koji ure|uje planirawe i
izgradwu − na period du`i od jedne godine ili na

Bilten � godina LIII � br. 7-8/2013
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neodre|eno vreme radi izgradwe objekata (~lan 23. stav 1.
ta~. 1) i 5) i stav 2. Zakona o porezima na imovinu − „Sl.
glasnik RS“, br. 26/01, 45/02, 80/02, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10,
24/11, 78/11, 57/12−US i 47/13, u daqem tekstu: ZPI).

Prema odredbi ~lana 24a ta~ka 1) ZPI, od
oporezivawa porezom na prenos apsolutnih prava izuzima se
prenos, odnosno sticawe apsolutnog prava iz ~l. 23. i 24.
ovog zakona na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost.

Odredbama ~lana 31. stav 1. ta~. 1), 2) i 14) ZPI
ure|eno je da se porez na prenos apsolutnih prava ne pla}a
kad se apsolutno pravo prenosi radi izmirewa obaveza po
osnovu javnih prihoda, u skladu sa propisima kojima se
ure|uje poreski postupak i poreska administracija; kad se
prenosi pravo svojine na nepokretnosti diplomatskih i
konzularnih predstavni{tava stranih dr`ava, pod uslovom
reciprociteta; kada je me|unarodnim ugovorom koji je
zakqu~ila Republika Srbija ure|eno da se ne}e pla}ati
porez na prenos apsolutnih prava.

2. Sa aspekta Zakona o porezu na dobit pravnih
lica

Prenos prava svojine na nepokretnosti sa imaoca
prava svojine na drugo lice nije predmet oporezivawa
porezom na dobit pravnih lica. Me|utim, ako prenosom
prava svojine na nepokretnosti, uz ugovorenu naknadu,
privredno dru{tvo−obveznik poreza na dobit pravnih lica
ostvari prihod (pozitivna razlika izme|u prodajne i
nabavne cene nepokretnosti), tako ostvaren prihod

Bilten � godina LIII � br. 7-8/2013
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predstavqa kapitalni dobitak i oporezuje se u skladu sa
zakonom kojim se ure|uje oporezivawe dobiti pravnih lica.

* * *
Namme, prema odredbi ~lana 1. stav 1. Zakona o

porezu na dobit pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ...
47/13, u daqem tekstu: ZPDPL), poreski obveznik je
privredno dru{tvo, odnosno preduze}e, odnosno drugo
pravno lice koje je osnovano radi obavqawa delatnosti u
ciqu sticawa dobiti.

Poreski obveznik je i zadruga koja ostvaruje prihode
prodajom proizvoda na tr`i{tu ili vr{ewem usluga uz
naknadu (~lan 1. stav 2. ZPDPL).

Poreski obveznik je, u skladu sa ovim zakonom, i
drugo pravno lice koje se ne smatra pravnim licem iz st. 1. i
2. ovog ~lana, ako ostvaruje prihode prodajom proizvoda na
tr`i{tu ili vr{ewem usluga uz naknadu (~lan 1. stav 3.
ZPDPL).

Prema odredbama ~lana 27. st. 1. i 2. ZPDPL,
kapitalnim dobitkom smatra se prihod koji obveznik
ostvari prodajom, odnosno drugim prenosom uz naknadu,
izme|u ostalog i nepokretnosti, pri ~emu kapitalni
dobitak predstavqa razliku izme|u prodajne cene imovine i
wene nabavne vrednosti, utvr|ene prema odredbama
ZPDPL.

Za svrhu odre|ivawa kapitalnog dobitka, nabavna
cena, u smislu ZPDPL, jeste cena po kojoj je obveznik stekao
imovinu, umawena po osnovu amortizacije utvr|ene u skladu
sa ovim zakonom, pri ~emu se nabavna cena koriguje na
procewenu, odnosno fer vrednost, utvr|enu u skladu sa MRS,

Bilten � godina LIII � br. 7-8/2013
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odnosno MSFI i usvojenim ra~unovodstvenim politikama,
ukoliko je promena na fer vrednost iskazivana u celini kao
prihod perioda u kome je vr{ena (~lan 29. st. 1. i 2. ZPDPL).

Kapitalni dobitak ukqu~uje se u oporezivu dobit u
iznosu odre|enom na na~in iz ~l. 27. do 29. ZPDPL (~lan 30.
stav 1. ZPDPL).

2. Da li je obveznik PDV – telekomunikaciono privredno
dru{tvo du`an da obra~una i plati PDV za promet usluga
naplate naknade kada u ime i za ra~un stranog lica –
vlasnika virtuelnog tr`i{ta ili wegovog ovla{}enog
posrednika napla}uje od korisnika elektronskih sadr`aja
naknadu za pravo kori{}ewa tih sadr`aja?  
Da li je obveznik PDV – telekomunikaciono privredno
dru{tvo du`an da obra~una i plati PDV za promet usluga
promocije virtuelnog tr`i{ta i elektronskih sadr`aja
koji vr{i stranom licu?
Poreski tretman prometa usluga isporuke elektronskih
sadr`aja koji vr{i strano lice fizi~kim licima sa
teritorije Republike Srbije
Da li je prenos nov~anih sredstava nerezidentnom pravnom
licu koje bi obveznik (prethodno) naplatio od fizi~kih
lica (korisnika elektronskih medija) predmet
oporezivawa porezom na dobit po odbitku?

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br. 430-01-
331/2013-04 od 9.7.2013. god.)

Prema navodima iz zahteva za mi{qewe, rezidentni
obveznik (koji obavqa delatnost telekomunikacija),

BILTEN/POREZI
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istovremeno i obveznik PDV, ima nameru da zakqu~i
ugovore sa nerezidentnim pravnim licima – vlasnicima
virtuelnih tr`i{ta ili wihovim ovla{}enim
posrednicima kako bi omogu}io fizi~kim licima –
korisnicima svojih usluga u oblasti telekomunikacija da
naknadu za pravo kori{}ewa elektronskih sadr`aja (npr.
igrice, muzi~ki sadr`aji i dr.), koji se nalaze na
virtuelnim tr`i{tima, plate na osnovu ra~una izdatog za
promet telekomunikacionih usluga ili umawewem
raspolo`ivog (pre paid) kredita, a ne putem platnih kartica
(neposredno nerezidentnom pravnom licu/stranom licu)
koje bi za pla}awe te naknade koristila druga fizi~ka lica.
Po ovom osnovu rezidentni obveznik (obveznik PDV)
ostvario bi prihod (naknadu) od nerezidentnog pravnog
lica/stranog lica, pri ~emu bi deo ovog prihoda (naknade)
predstavqao prihod (naknadu) za izvr{enu uslugu naplate
nov~anih sredstava od fizi~kih lica, a deo za promociju
virtuelnog tr`i{ta i elektronskih sadr`aja.

1. Sa aspekta Zakona o porezu na dodatu vrednost

1.1. Kada obveznik PDV u ime i za ra~un stranog lica
– vlasnika virtuelnog tr`i{ta ili wegovog ovla{}enog
posrednika napla}uje od korisnika elektronskih sadr`aja
naknadu za pravo kori{}ewa tih sadr`aja, obveznik PDV je
du`an da za promet usluga naplate naknade koje pru`a
stranom licu obra~una PDV i da obra~unati PDV plati u
skladu sa Zakonom o porezu na dodatu vrednost. Osnovicu za
obra~unavawe PDV za promet predmetnih usluga ~ini iznos
naknade, bez PDV, pri ~emu se u osnovicu za obra~unavawe
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PDV ne ura~unava iznos koji obveznik PDV napla}uje u ime
i za ra~un stranog lica ako taj iznos prenosi stranom licu u
~ije ime i za ~iji ra~un je izvr{io naplatu.

1.2. Za promet usluga promocije virtuelnog tr`i{ta
i elektronskih sadr`aja, koji obveznik PDV vr{i stranom
licu, PDV se ne obra~unava i ne pla}a, s obzirom da se u
ovom slu~aju mestom prometa usluga smatra inostranstvo, tj.
mesto u kojem primalac usluga obavqa delatnost ili ima
poslovnu jedinicu za koju se pru`a usluga, odnosno mesto u
kojem primalac usluge ima sedi{te ili prebivali{te.

1.3. S obzirom da se isporuke elektronskih sadr`aja,
koje vr{i strano lice fizi~kim licima sa teritorije
Republike Srbije, smatraju uslugama pru`enim
elektronskim putem ({to zna~i da se oporezuju u Republici
Srbiji), poreski du`nici za predmetne usluge su primaoci
usluga – fizi~ka lica koja koriste navedene sadr`aje, pod
uslovom da strano lice – pru`alac usluga nije odredilo
poreskog punomo}nika.

* * *
Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu

vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05,
61/07 i 93/12, u daqem tekstu: ZPDV) propisano je da su
predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe
usluga (u daqem tekstu: promet dobara i usluga) koje poreski
obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. ZPDV, promet
usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru
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obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4.
ovog zakona.

Odredbama ~lana 10. stav 1. ta~. 2) i 3) ZPDV
propisano je da je poreski du`nik, u smislu ovog zakona,
poreski punomo}nik koga odredi strano lice koje u
Republici nema sedi{te ni stalnu poslovnu jedinicu,
odnosno prebivali{te, a koje obavqa promet dobara i usluga
u Republici, odnosno primalac dobara i usluga ako strano
lice iz ta~ke 2) ovog stava ne odredbi poreskog
punomo}nika. 

Mesto prometa usluge je mesto u kojem pru`alac
usluga obavqa svoju delatnost, a ako se promet usluga vr{i
preko poslovne jedinice, mestom prometa smatra se mesto
poslovne jedinice (~lan 12. st. 1. i 2. ZPDV).

Prema odredbama stava 3. ta~ka 4) podta~. (4) i (10)
~lana 12. ZPDV, izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom
prometa usluga smatra se mesto u kojem primalac usluge
obavqa delatnost ili ima poslovnu jedinicu za koju se
pru`a usluga, odnosno mesto u kojem primalac usluge ima
sedi{te ili prebivali{te, ako se radi o uslugama u oblasti
ekonomske propagande i uslugama pru`enim elektronskim
putem, kao i radio-televizijskim uslugama.

Prema odredbi ~lana 2. ta~ka 4) Pravilnika o
utvr|ivawu usluga pru`enih elektronskim putem, u smislu
Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br.
107/12), uslugama pru`enim elektronskim putem, u smislu
~lana 12. stav 3. ta~ka 4) podta~ka (10) Zakona, smatraju se
elektronski pru`ene usluge, i to isporuka audio i video
zapisa, kao i isporuka igara.  

Bilten � godina LIII � br. 7-8/2013

16



BILTEN/POREZI

Odredbom ~lana 17. stav 1. ZPDV propisano je da
poresku osnovicu kod prometa dobara i usluga ~ini iznos
naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik
prima ili treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene
usluge od primaoca dobara ili usluga ili tre}eg lica,
ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno povezane sa cenom
tih dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim
zakonom nije druk~ije propisano.

Osnovica ne sadr`i iznose koje obveznik napla}uje u
ime i za ra~un drugog, ako taj iznos prenosi licu u ~ije ime
i za ~iji ra~un je izvr{io naplatu (~lan 17. stav 3. ta~ka 2)
ZPDV).

2. Sa aspekta Zakona o porezu na dobit pravnih lica

Prenos nov~anih sredstava nerezidentnom pravnom
licu koje bi obveznik (prethodno) naplatio od fizi~kih
lica (korisnika elektronskih sadr`aja) i to postupaju}i
iskqu~ivo u ime i za ra~un nerezidentnog pravnog lica
(shodno zakqu~enom ugovoru), nije predmet oporezivawa
porezom na dobit po odbitku u skladu sa ~lanom 40. Zakona o
porezu na dobit pravnih lica, pod uslovom da obveznik,
zakqu~ewem takvog ugovora, ne sti~e pravo kori{}ewa
elektronskih sadr`aja.

* * *
Saglasno odredbi ~lana 40. stav 1. ZPDPL, ukoliko

me|unarodnim ugovorom o izbegavawu dvostrukog
oporezivawa nije druk~ije ure|eno, porez na dobit po
odbitku po stopi od 20% obra~unava se i pla}a na prihode
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koje ostvari nerezidentni obveznik od rezidentnog pravnog
lica po osnovu, izme|u ostalog, naknada po osnovu autorskog
i srodnih prava i prava industrijske svojine (u daqem
tekstu: autorska naknada).

3. Napomene

3.1. Ako rezidentni obveznik (obveznik PDV)
zakqu~ewem ugovora sa nerezidentnim pravnim licem –
vlasnikom virtuelnog tr`i{ta ili wegovim ovla{}enim
posrednikom sti~e pravo kori{}ewa elektronskih
sadr`aja ({to podrazumeva i mogu}nost daqeg ustupawa
prava kori{}ewa tih sadr`aja fizi~kim licima), ne
primewuju se zakqu~ci iz ta~. 1. i 2. ovog mi{qewa. 

3.2. U ciqu utvr|ivawa da li obveznik od
nerezidentnog pravnog lica sti~e pravo kori{}ewa
elektronskih sadr`aja ({to podrazumeva i mogu}nost daqeg
ustupawa prava kori{}ewa tih sadr`aja fizi~kim licima),
nadle`ni poreski organ mo`e od obveznika, kao dokaz,
zatra`iti komercijalni ugovor zakqu~en sa nerezidentnim
pravnim licem shodno zakonu koji ure|uje poreski postupak
i poresku administraciju.
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POREZ NA DODATU VREDNOST

1. Da li obveznik PDV – JP „Skijali{ta Srbije“ ima pravo
da PDV obra~unat za promet dobara i usluga koji mu je
izvr{en, odnosno PDV koji je pla}en prilikom uvoza
dobara, odbije kao prethodni porez u slu~aju kada se nabavka
dobara i usluga finansira iz sredstava buxeta Republike
Srbije, preko Ministarstva finansija i privrede?

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br. 430-01-
304/2013-04 od 27.8.2013. god.)

Obveznik PDV − JP „Skijali{ta Srbije“ ima pravo
da PDV obra~unat za promet dobara i usluga koji mu je
izvr{en, odnosno PDV koji je pla}en prilikom uvoza
dobara, odbije kao prethodni porez uz ispuwewe propisanih
uslova (da poseduje propisanu dokumentaciju, kao i da
nabavqena dobra i primqene usluge koristi ili da }e ih
koristiti za promet dobara i usluga sa pravom na odbitak
prethodnog poreza, tj. oporezivi promet, promet za koji je
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propisano poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak
prethodnog poreza ili promet koji je izvr{en u
inostranstvu ako bi za taj promet postojalo pravo na
odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u Republici), bez
obzira na to da li se nabavka dobara i usluga finansira iz
sopstvenih sredstava ili iz sredstava buxeta Republike
Srbije, preko Ministarstva finansija i privrede.

* * *
Prema odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona o porezu na

dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka,
61/05, 61/07 i 93/12, u daqem tekstu: Zakon), pravo na odbitak
prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra
nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku
opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno primqene
usluge, koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i
usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj

promet postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je
izvr{en u Republici.

Odredbama stava 2. istog ~lana Zakona predvi|eno je
da pravo na odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da
ostvari ako poseduje:

1) ra~un izdat od strane drugog obveznika u prometu o
iznosu prethodnog poreza, u skladu sa ovim zakonom;

2) dokument o izvr{enom uvozu dobara u kojem je
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iskazan prethodni porez i dokument kojim se potvr|uje da je
iskazani PDV pla}en prilikom uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je
da u poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i
2. ovog ~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od
dugovanog PDV i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i
usluga koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog
obveznika u prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Pravo na odbitak prethodnog poreza nastaje danom

ispuwewa uslova iz st. 1− 3. ovog ~lana (stav 4. ~lana 28.
Zakona).

Prema odredbi ~lana 28. stav 5. Zakona, pravo na
odbitak prethodnog poreza mo`e da ostvari i poreski
du`nik iz ~lana 10. stav 1. ta~. 2) i 3) ovog zakona, pod
uslovom da je na naknadu za primqena dobra i usluge
obra~unao PDV u skladu sa ovim zakonom i da primqena
dobra i usluge koristi za promet dobara i usluga iz stava 1.
ovog ~lana, kao i poreski du`nik iz ~lana 10. stav 2. ovog
zakona, pod uslovom da poseduje ra~un prethodnog u~esnika u
prometu u skladu sa ovim zakonom, da je po osnovu avansnog
pla}awa, odnosno na naknadu za dobra i usluge obra~unao
PDV u skladu sa ovim zakonom i da }e ta dobra i usluge
koristiti za promet dobara i usluga iz stava 1. ovog ~lana.

2. Da li je obveznik PDV – proizvo|a~ zamrznutih proizvoda
koji, bez naknade, daje na kori{}ewe rashladne ure|aje –
fri`idere kupcima svojih proizvoda, a koji vr{e daqi
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promet tih proizvoda, du`an da po tom osnovu obra~una
PDV?

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br. 011-00-
00092/2013-04 od 27.8.2013. god.)

Obveznik PDV − proizvo|a~ zamrznutih proizvoda
koji, bez naknade, daje na kori{}ewe rashladne ure|aje −
fri`idere kupcima svojih proizvoda, a koji vr{e daqi
promet tih proizvoda, nije du`an da po tom osnovu obra~una
PDV, s obzirom da je re~ o aktivnostima koje obveznik PDV
vr{i u ciqu pove}awa prihoda, tj. u poslovne svrhe. S tim u
vezi, davawe na kori{}ewe rashladnih ure|aja−fri`idera
u konkretnom slu~aju, ne smatra se prometom usluge bez
naknade koji se izjedna~ava sa prometom usluge uz naknadu u
smislu Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik
RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07 i 93/12, u daqem
tekstu: Zakon).

* * *
Odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da su predmet

oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje
poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Prema odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga,
u smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru
obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4.
ovog zakona.

U skladu sa odredbom ~lana 5. stav 4. ta~ka 2) Zakona,
sa prometom usluga uz naknadu izjedna~ava se pru`awe
usluga koje poreski obveznik izvr{i bez naknade za li~ne
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potrebe osniva~a, vlasnika, zaposlenih ili drugih lica,
odnosno drugo pru`awe usluga bez naknade u neposlovne
svrhe poreskog obveznika.

Prema odredbi ~lana 5. stav 1. ta~ka 2) Pravilnika o
utvr|ivawu {ta se smatra uzimawem i upotrebom dobara,
drugim prometom dobara i pru`awem usluga, bez naknade, o
utvr|ivawu uobi~ajenih koli~ina poslovnih uzoraka,
reklamnim materijalom i drugim poklonima mawe
vrednosti („Sl. glasnik RS“, br.  118/12,  u daqem tekstu:
Pravilnik), pru`awem usluga, u smislu ~l. 5. stav 4. ta~ka 2)
Zakona, smatra se pru`awe usluga bez naknade koje poreski
obveznik izvr{i u neposlovne svrhe.

Pru`awem usluga iz stava 1. ta~ka 2) ovog ~lana
smatra se pru`awe usluga koje se ne vr{i u ciqu pove}awa
prihoda, odnosno smawewa rashoda poreskog obveznika (stav
2. istog ~lana Pravilnika).

3. Da li se obra~unava i pla}a PDV na nov~ana sredstva koja
obveznik PDV – stru~na poqoprivredna i savetodavna
slu`ba prima kao podsticaj za anga`ovawe pomo}nika
poqoprivrednog savetodavca, tj. za pokri}e tro{kova
anga`ovawa ovih lica, u skladu sa ugovorom zakqu~enim sa
Ministarstvom poqoprivrede, trgovine, {umarstva i
vodoprivrede?

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br. 413-00-
00445/2013-04 od 26.8.2013. god.)

Na nov~ana sredstva koja obveznik PDV − stru~na
poqoprivredna i savetodavna slu`ba prima kao podsticaj
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za anga`ovawe pomo}nika poqoprivrednog savetodavca, tj.
za pokri}e tro{kova anga`ovawa ovih lica, u skladu sa
ugovorom zakqu~enim sa Ministarstvom poqoprivrede,
trgovine, {umarstva i vodoprivrede, shodno propisima
kojima se ure|uju poqoprivreda i ruralni razvoj, kao i
propisima kojima se ure|uje obavqawe savetodavnih i
stru~nih poslova u oblasti poqoprivrede, PDV se, prema
mi{qewu Ministarstva finansija i privrede, ne
obra~unava i ne pla}a.

* * *
Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu

vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05,
61/07 i 93/12, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da su
predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe
usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra)
licu koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako
ovim zakonom nije druk~ije odre|eno.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 5. stav 1. Zakona, su svi poslovi i radwe u
okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog Zakona.

4. Ko ima obavezu da obra~una i plati PDV u slu~aju kada
obveznik PDV – izvo|a~ radova vr{i promet dobara i
usluga u okviru izgradwe gra|evinskog objekta investitoru
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– Zavodu za javno zdravqe Kraqevo koji je ujedno i obveznik
PDV, kao i pravo na odbitak prethodnog poreza?

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br. 413-00-
238/2013-04 od 25.7.2013. god.)

1. U slu~aju kada obveznik PDV − lice koje se smatra
izvo|a~em radova u smislu zakona kojim se ure|uje
planirawe i izgradwa vr{i promet dobara i usluga u okviru
izgradwe gra|evinskog objekta investitoru − Zavodu za
javno zdravqe Kraqevo, koji je ujedno i obveznik PDV,
obavezu obra~unavawa i pla}awa PDV za taj promet dobara
i usluga ima obveznik PDV − Zavod za javno zdravqe
Kraqevo kao poreski du`nik iz ~lana 10. stav 2. ta~ka 3)
Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br.
84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07 i 93/12, u daqem tekstu:
Zakon).

Naime, po~ev od 1. januara 2013. godine za promet
dobara i usluga iz oblasti gra|evinarstva koji obveznik
PDV − izvo|a~ radova vr{i investitoru − obvezniku PDV,
odnosno licu iz ~lana 9. stav 1. Zakona, obavezu
obra~unavawa i pla}awa PDV ima investitor kao poreski
du`nik iz ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona, ako je primalac
dobara ili usluga investitor i ako je isporu~ilac dobara
ili usluga izvo|a~ radova, u skladu sa zakonom kojim se
ure|uje planirawe i izgradwa.

Investitorom, u smislu zakona kojim se ure|uje
planirawe i izgradwa, smatra se lice za ~ije potrebe se
gradi objekat i na koje glasi gra|evinska dozvola za gra|ewe
objekta.

Izvo|a~em radova, u smislu zakona kojim se ure|uje
planirawe i izgradwa, smatra se lice koje je sa
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investitorom zakqu~ilo ugovor o gra|ewu gra|evinskog
objekta, ukqu~uju}i i dogra|ivawe, sa pravima i obavezama
koji su ovim zakonom propisani za izvo|a~a radova. S tim u
vezi, re~ je o licu ~iji je naziv, u svojstvu izvo|a~a radova,
istaknut na tabli kojom se obele`ava gradili{te
obezbe|enoj od strane investitora, ~ije ovla{}eno lice pre
po~etka radova potpisuje glavni projekat za izvo|a~a
radova, koje re{ewem odre|uje odgovornog izvo|a~a radova
na gradili{tu i dr.

* * *
Odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da su predmet

oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje
poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra)
licu koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako
ovim zakonom nije druk~ije odre|eno.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet
dobara iz ~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 10. stav 1. ta~ka 1) Zakona,
poreski du`nik, u smislu ovog zakona, je obveznik iz ~lana 8.
i ~lana 9. stav 2. ovog zakona.

Odredbom ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona propisano
je da je, izuzetno od stava 1. ovog ~lana, poreski du`nik
primalac dobara ili usluga iz oblasti gra|evinarstva,
obveznik PDV, odnosno lice iz ~lana 9. stav 1. ovog zakona,
za promet izvr{en od strane obveznika PDV, ako je
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primalac dobara ili usluga investitor i ako je isporu~ilac
dobara ili usluga izvo|a~ radova, u skladu sa zakonom kojim
se ure|uje planirawe i izgradwa.

Odredba ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona, a prema
odredbi ~lana 52. Zakona o izmenama i dopunama Zakona o
porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 93/12),
primewuje se od 1. januara 2013. godine.

Prema odredbi ~lana 2. ta~ka 21) Zakona o planirawu
i izgradwi („Sl. glasnik RS“, br. 72/09, 81/09, 64/10, 24/11,
121/2012, 42/13 i 50/13, u daqem tekstu: Zakon o planirawu i
izgradwi), investitor jeste lice za ~ije potrebe se gradi
objekat i na ~ije ime glasi gra|evinska dozvola.

Gra|ewe, u skladu sa ~lanom 2. ta~ka 31) Zakona o
planirawu i izgradwi, jeste izvo|ewe gra|evinskih i
gra|evinsko-zanatskih radova, ugradwa instalacija,
postrojewa i opreme.

Dogradwa jeste izvo|ewe gra|evinskih i drugih
radova kojima se izgra|uje novi prostor van postoje}eg
gabarita objekta, kao i nadzi|ivawe objekta, i sa wim ~ini
gra|evinsku, funkcionalnu ili tehni~ku celinu (~lan 2.
ta~ka 33) Zakona o planirawu i izgradwi).

Odredbama ~lana 136. stav 1. Zakona o planirawu i
izgradwi propisano je da gra|evinska dozvola sadr`i,
naro~ito, podatke o:

1) investitoru;
2) objektu ~ije se gra|ewe dozvoqava sa podacima o

gabaritu, spratnosti, ukupnoj povr{ini i predra~unskoj
vrednosti objekta;

3) katastarskoj parceli na kojoj se gradi objekat;
4) postoje}em objektu koji se ru{i ili rekonstrui{e

radi gra|ewa;
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5) roku va`ewa gra|evinske dozvole i roku zavr{etka
gra|ewa;

6) dokumentaciji na osnovu koje se izdaje.
Prema odredbi ~lana 149. Zakona o planirawu i

izgradwi, pre po~etka gra|ewa investitor obezbe|uje:
obele`avawe gra|evinske parcele, regulacionih,
nivelacionih i gra|evinskih linija, u skladu sa propisima
kojima je ure|eno izvo|ewe geodetskih radova; obele`avawe
gradili{ta odgovaraju}om tablom, koja sadr`i: podatke o
objektu koji se gradi, investitoru, odgovornom projektantu,
broj gra|evinske dozvole, izvo|a~u radova, po~etku gra|ewa
i roku zavr{etka izgradwe.

Odredbama ~lana 152. stav 1. Zakona o planirawu i
izgradwi propisano je da je izvo|a~ radova du`an da:

1) pre po~etka radova potpi{e glavni projekat;
2) re{ewem odredi odgovornog izvo|a~a radova na

gradili{tu;
3) odgovornom izvo|a~u radova obezbedi ugovor o

gra|ewu i dokumentaciju na osnovu koje se gradi objekat;
4) obezbedi preventivne mere za bezbedan i zdrav rad,

u skladu sa zakonom.

2. Ako je po~ev od 1. januara 2013. godine obveznik
PDV − Zavod za javno zdravqe Kraqevo, kao investitor
izgradwe gra|evinskog objekta i ujedno poreski du`nik za
promet dobara i usluga koji mu obveznik PDV − izvo|a~
radova vr{i u okviru izgradwe predmetnog objekta, platio
obvezniku PDV − izvo|a~u radova ukupan iznos naknade za
budu}i promet dobara i usluga (avansno pla}awe), obveznik
PDV − Zavod za javno zdravqe Kraqevo bio je du`an da po
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tom osnovu obra~una PDV i da obra~unati PDV plati u
skladu sa Zakonom.

***
Prema odredbama ~lana 16. stav 1. ta~. 1) i 2) Zakona,

poreska obaveza po osnovu prometa dobara i usluga nastaje
danom kada se najranije izvr{i jedna od slede}ih radwi:
promet dobara i usluga ili naplata, odnosno pla}awe ako je
naknada ili deo naknade napla}en, odnosno pla}en u novcu
pre prometa dobara i usluga.

3. U skladu sa odredbom ~lana 28. stav 5. Zakona,
obveznik PDV koji je, kao poreski du`nik iz ~lana 10. stav
2. ta~ka 3) Zakona, obra~unao PDV po osnovu avansnog
pla}awa obvezniku PDV − izvo|a~u radova, odnosno za
promet dobara i usluga koji mu je izvr{io obveznik PDV −
izvo|a~ radova, ima pravo da tako obra~unati PDV odbije
kao prethodni porez, pod uslovom da poseduje ra~un o
izvr{enom prometu dobara i usluga izdat od strane
obveznika PDV − izvo|a~a radova u skladu sa Zakonom (ili
drugi dokument koji slu`i kao ra~un), da je po osnovu
avansnog pla}awa, odnosno na naknadu za dobra i usluge
obra~unao PDV, kao i da nabavqena dobra i primqene
usluge koristi ili da }e ih koristiti za promet sa pravom
na odbitak prethodnog poreza, tj. za oporeziv promet,
promet za koji je ~lanom 24. Zakona propisano poresko
oslobo|ewe ili promet koji je izvr{en u inostranstvu ako
bi za taj promet postojalo pravo na odbitak prethodnog
poreza da je izvr{en u Republici. Me|utim, obveznik PDV
koji nabavqena dobra i primqene usluge ne koristi,
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odnosno ne}e ih koristiti za promet sa pravom na odbitak
prethodnog poreza (npr. ako predmetna dobra i usluge
koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga koji
je oslobo|en PDV bez prava na odbitak prethodnog poreza),
nema pravo da PDV koji je, kao poreski du`nik iz ~lana 10.
stav 2. ta~ka 3) Zakona, obra~unao po osnovu avansnog
pla}awa obvezniku PDV − izvo|a~u radova, odnosno za
promet dobara i usluga koji mu je izvr{io obveznik PDV −
izvo|a~ radova, odbije kao prethodni porez. Pored toga,
kada obveznik PDV koristi nabavqena dobra ili pru`ene
usluge da bi izvr{io promet dobara i usluga za koji postoji
pravo na odbitak prethodnog poreza, kao i za promet dobara
i usluga za koji ne postoji pravo na odbitak prethodnog
poreza, du`an je da, u skladu sa odredbom ~lana 30. stav 1.
Zakona, izvr{i podelu prethodnog poreza prema ekonomskoj
pripadnosti na deo koji mo`e da odbije i deo koji ne mo`e
da odbije kao prethodni porez. Ako za pojedino nabavqeno
dobro ili primqenu uslugu obveznik PDV ne mo`e da
utvrdi deo PDV koji mo`e da odbije kao prethodni porez
primenom kriterijuma ekonomske pripadnosti, u tom
slu~aju mo`e da odbije srazmerni poreski odbitak, koji se
utvr|uje na na~in propisan odredbama ~lana 30. st. 2−5.
Zakona i ~l. 2. i 3. Pravilnika o na~inu utvr|ivawa i
ispravke srazmernog poreskog odbitka („Sl. glasnik RS“,
br. 122/12).

***
Prema odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako
dobra nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i
nabavku opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i
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ekonomski deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno
primqene usluge, koristi ili }e ih koristiti za promet
dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj

promet postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je
izvr{en u Republici.

Odredbama stava 2. istog ~lana Zakona predvi|eno je
da pravo na odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da
ostvari ako poseduje:

1) ra~un izdat od strane drugog obveznika u prometu o
iznosu prethodnog poreza, u skladu sa ovim zakonom;

2) dokument o izvr{enom uvozu dobara u kojem je
iskazan prethodni porez i dokument kojim se potvr|uje da je
iskazani PDV pla}en prilikom uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je
da u poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i
2. ovog ~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od
dugovanog PDV i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i
usluga koji je, ili }e mu biti izvr{en od strane drugog
obveznika u prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Pravo na odbitak prethodnog poreza nastaje danom

ispuwewa uslova iz st. 1−3. ovog ~lana (stav 4. ~lana 28.
Zakona).

Prema odredbi ~lana 28. stav 5. Zakona, pravo na
odbitak prethodnog poreza mo`e da ostvari i poreski
du`nik iz ~lana 10. stav 1. ta~. 2) i 3) ovog zakona, pod
uslovom da je na naknadu za primqena dobra i usluge
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obra~unao PDV u skladu sa ovim zakonom i da primqena
dobra i usluge koristi za promet dobara i usluga iz stava 1.
ovog ~lana, kao i poreski du`nik iz ~lana 10. stav 2. ovog
zakona, pod uslovom da poseduje ra~un prethodnog u~esnika u
prometu u skladu sa ovim zakonom, da je po osnovu avansnog
pla}awa, odnosno na naknadu za dobra i usluge obra~unao
PDV u skladu sa ovim zakonom i da }e ta dobra i usluge
koristiti za promet dobara i usluga iz stava 1. ovog ~lana.

Saglasno odredbi ~lana 30. stav 1. Zakona, ako
obveznik koristi isporu~ena ili uvezena dobra ili prima
usluge za potrebe svoje delatnosti, da bi izvr{io promet
dobara i usluga za koji postoji pravo na odbitak prethodnog
poreza, kao i za promet dobara i usluga za koji ne postoji
pravo na odbitak prethodnog poreza, du`an je da izvr{i
podelu prethodnog poreza prema ekonomskoj pripadnosti na
deo koji ima pravo i deo koji nema pravo da odbije od PDV
koji duguje.

Prema odredbi ~lana 30. stav 2. Zakona, ako za
pojedina isporu~ena ili uvezena dobra ili primqene usluge
obveznik ne mo`e da izvr{i podelu prethodnog poreza na
na~in iz stava 1. ovog ~lana, a koje koristi za potrebe svoje
delatnosti, da bi izvr{io promet dobara i usluga za koji
postoji pravo na odbitak prethodnog poreza i za promet
dobara i usluga za koji ne postoji pravo na odbitak
prethodnog poreza, mo`e da odbije srazmerni deo prethodnog
poreza koji odgovara u~e{}u prometa dobara i usluga sa
pravom na odbitak prethodnog poreza u koji nije ukqu~en
PDV, u ukupnom prometu u koji nije ukqu~en PDV (u daqem
tekstu: srazmerni poreski odbitak).

4. Ministarstvo finansija i privrede napomiwe da
davawe mi{qewa u vezi sa obligacionim odnosima izme|u
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ugovornih strana uspostavqenih ugovorom o izgradwi
gra|evinskog objekta nije u nadle`nosti Ministarstva
finansija i privrede. S tim u vezi, Ministarstvo finansija
i privrede nije nadle`no za davawe odgovora na pitawe u
vezi sa na~inom povra}aja nov~anih sredstava koja je, prema
navodima iz dostavqenog zahteva, obveznik PDV −

investitor vi{e platio obvezniku PDV − izvo|a~u radova.

5. Ko ima obavezu da obra~una i plati PDV za promet
aluminijumskih i bakarnih hladwaka koji su neupotrebqivi
zbog o{te}enosti, kao i za promet otpadaka od prohroma,
mesinga, bronze, gusa – sivog liva, neupotrebqivih
akumulatora i baterija iz motornih vozila, kao i starih
elektri~nih ku}nih aparata, u slu~aju kada promet vr{i
jedan obveznik PDV drugom obvezniku PDV?

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br. 430-01-
355/2013-04 od 19.7.2013. god.)

1. Za promet dobara koja se smatraju sekundarnim
sirovinama u smislu propisa kojima se ure|uje oporezivawe
potro{we PDV, a koji obveznik PDV vr{i drugom
obvezniku PDV, obavezu obra~unavawa i pla}awa PDV ima
obveznik PDV – primalac tih dobara kao poreski du`nik. S
tim u vezi, za promet aluminijumskih i bakarnih hladwaka
koji su neupotrebqivi zbog loma, rezawa, cepawa,
istro{enosti ili drugog na~ina o{te}ewa, kao i otpadaka
od prohroma (vrste ~elika), a koji obveznik PDV vr{i
drugom obvezniku PDV, obavezu obra~unavawa i pla}awa
PDV ima obveznik PDV – primalac tih dobara kao poreski
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du`nik, s obzirom da se predmetni aluminijumski i bakarni
hladwaci (kao otpaci od bakra i aluminijuma) i otpaci od
prohroma (vrste ~elika) smatraju sekundarnim sirovinama u
smislu propisa kojima se ure|uje oporezivawe potro{we
PDV.

Me|utim, kada je re~ o prometu mesinga (legure bakra
i cinka), bronze (legure bakra i npr. kalaja), gusa – sivog
liva (legure gvo`|a i ugqenika u kojoj je sadr`ano preko 2%
ugqenika), neupotrebqivih akumulatora i baterija iz
motornih vozila, kao i starih elektri~nih ku}nih aparata
(televizori, fri`ideri, {poreti i dr.), obavezu da
obra~una i plati PDV za promet predmetnih dobara ima
obveznik PDV koji vr{i promet tih dobara, s obzirom da se
ova dobra, u smislu propisa kojima se ure|uje oporezivawe
potro{we PDV, ne smatraju sekundarnim sirovinama.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu

vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05,
61/07 i 93/12, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da su
predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe
usluga (u daqem tekstu: promet dobara i usluga) koje poreski
obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa
delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu odredbe ~lana 4. stav 1.
Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim stvarima
(u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prema odredbi ~lana 10. stav 1. ta~ka 1) Zakona,
poreski du`nik, u smislu ovog zakona, je obveznik iz ~lana 8.
i ~lana 9. stav 2. ovog zakona.
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Odredbom ~lana 10. stav 2. ta~ka 1) Zakona propisano
je da je, izuzetno od stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana,  poreski
du`nik primalac dobara ili usluga, obveznik PDV, za
promet sekundarnih sirovina i usluga koje su neposredno
povezane sa tim dobrima, izvr{en od strane drugog
obveznika PDV.

Pravilnikom o utvr|ivawu sekundarnih sirovina i
usluga koje su neposredno povezane sa sekundarnim
sirovinama, u smislu Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 107/12, u daqem tekstu: Pravilnik), u
~lanu 2. stav 1. propisano je da se sekundarnim sirovinama, u
smislu ~lana 10. stav 2. Zakona, smatraju:

1) otpaci i ostaci od gvo`|a i ~elika, bakra, nikla,
aluminijuma, olova, cinka, kalaja, volframa, molibdena,
tantala, magnezijuma, kobalta, bizmuta, kadmijuma,
titanijuma, cirkonijuma, antimona i mangana;

2) zgura, ukqu~uju}i i granulisanu, kovarina i ostali
otpaci pri proizvodwi gvo`|a ili ~elika;

3) zgura, pepeo i ostaci koji sadr`e metale, arsen ili
jediwewa metala i arsena, koji ne nastaju pri proizvodwi
gvo`|a i ~elika;

4) granule i prah, od sirovog gvo`|a, manganovog
ogledalastog gvo`|a, gvo`|a ili ~elika;

5) otpaci i ostaci od plemenitih metala, metala
platiniranih plemenitim metalom i ostali ostaci i otpaci
koji sadr`e plemenite metale;

6) otpaci i ostaci hartije ili kartona za ponovnu
preradu;

7) stakleni kr{ i ostali otpaci od stakla;
8) otpaci, strugotine i ostaci od plasti~nih masa;
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9) otpaci, strugotine i ostaci od gume (osim tvrde
gume), prah i granule dobijene od tih proizvoda;

10) otpaci od tekstila, ko`e, imitacije ko`e i krzna.
Otpacima, u smislu stava 1. ovog ~lana, smatraju se i

dobra neupotrebqiva zbog loma, rezawa, cepawa,
istro{enosti ili drugog na~ina o{te}ewa (stav 2. istog
~lana Pravilnika).

2. Ministarstvo finansija i privrede }e predmetni
zahtev za davawe mi{qewa razmotriti kao inicijativu za
izmenu propisa kojim se ure|uje {ta se, u smislu Zakona,
smatra sekundarnim sirovinama i uslugama koje su
neposredno povezane sa sekundarnim sirovinama.

6. Poreski tretman prometa usluge uni{tavawa
konvencionalne municije, wenih delova i srodnih
eksplozivnih sredstava koju obveznik PDV vr{i na
teritoriji Republike Srbije stranom licu

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br. 430-01-
371/2013-04 od 18.7.2013. god.)

Obveznik PDV koji na teritoriji Republike Srbije
stranom licu, tj. licu koje na teritoriji Republike Srbije
nema sedi{te, odnosno prebivali{te, vr{i promet usluge
uni{tavawa konvencionalne municije, wenih delova i
srodnih eksplozivnih sredstava, ima obavezu da za promet
ove usluge obra~una PDV i da obra~unati PDV plati na
propisani na~in, s obzirom da se predmetna usluga smatra
izvr{enom u Republici Srbiji.
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***
Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu

vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05,
61/07 i 93/12, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da su
predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe
usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet
dobara iz ~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1.
Zakona).

Prema odredbi ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto
prometa usluga je mesto u kojem pru`alac usluga obavqa
delatnost, a ako se promet usluga vr{i preko poslovne
jedinice, mestom prometa usluga smatra se mesto poslovne
jedinice.

Izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom prometa
usluga smatra se mesto gde je usluga stvarno pru`ena ako se
radi o radovima na pokretnim stvarima (stav 3. ta~ka 3)
podta~ka (4) istog ~lana Zakona).

7. Ko ima obavezu da obra~una i plati PDV za promet
otpadaka od mesinga koji vr{i obveznik PDV drugom
obvezniku PDV?

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br. 430-01-
339/2013-04 od 16.7.2013. god.)

Za promet dobara koja se smatraju sekundarnim
sirovinama u smislu propisa kojima se ure|uje oporezivawe
potro{we PDV, a koji obveznik PDV vr{i drugom
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obvezniku PDV, obavezu obra~unavawa i pla}awa PDV ima
obveznik PDV – primalac tih dobara kao poreski du`nik.
Me|utim, kada je re~ o prometu otpadaka od mesinga (legure
bakra i cinka), obavezu da obra~una i plati PDV za taj
promet ima obveznik PDV koji vr{i promet predmetnih
dobara, s obzirom da se otpaci od mesinga ne smatraju
sekundarnim sirovinama u smislu propisa kojima se ure|uje
oporezivawe potro{we PDV.

***
Prema odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu

vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05,
61/07 i 93/12, u daqem tekstu: Zakon),  predmet oporezivawa
PDV su isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski
obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa
delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu odredbe ~lana 4. stav 1.
Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim stvarima
(u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prema odredbi ~lana 10. stav 1. ta~ka 1) Zakona,
poreski du`nik, u smislu ovog zakona, je obveznik iz ~lana 8.
i ~lana 9. stav 2. ovog zakona.

Odredbom ~lana 10. stav 2. ta~ka 1) Zakona propisano
je da je, izuzetno od stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana,  poreski
du`nik primalac dobara ili usluga, obveznik PDV, za
promet sekundarnih sirovina i usluga koje su neposredno
povezane sa tim dobrima, izvr{en od strane drugog
obveznika PDV.

Pravilnikom o utvr|ivawu sekundarnih sirovina i
usluga koje su neposredno povezane sa sekundarnim
sirovinama, u smislu Zakona o porezu na dodatu vrednost
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(„Sl. glasnik RS“, br. 107/12, u daqem tekstu: Pravilnik), u
~lanu 2. stav 1. propisano je da se sekundarnim sirovinama, u
smislu ~lana 10. stav 2. Zakona, smatraju:

1) otpaci i ostaci od gvo`|a i ~elika, bakra, nikla,
aluminijuma, olova, cinka, kalaja, volframa, molibdena,
tantala, magnezijuma, kobalta, bizmuta, kadmijuma,
titanijuma, cirkonijuma, antimona i mangana;

2) zgura, ukqu~uju}i i granulisanu, kovarina i ostali
otpaci pri proizvodwi gvo`|a ili ~elika;

3) zgura, pepeo i ostaci koji sadr`e metale, arsen ili
jediwewa metala i arsena, koji ne nastaju pri proizvodwi
gvo`|a i ~elika;

4) granule i prah, od sirovog gvo`|a, manganovog
ogledalastog gvo`|a, gvo`|a ili ~elika;

5) otpaci i ostaci od plemenitih metala, metala
platiniranih plemenitim metalom i ostali ostaci i otpaci
koji sadr`e plemenite metale;

6) otpaci i ostaci hartije ili kartona za ponovnu
preradu;

7) stakleni kr{ i ostali otpaci od stakla;
8) otpaci, strugotine i ostaci od plasti~nih masa;
9) otpaci, strugotine i ostaci od gume (osim tvrde

gume), prah i granule dobijene od tih proizvoda;
10) otpaci od tekstila, ko`e, imitacije ko`e i krzna.
Otpacima, u smislu stava 1. ovog ~lana, smatraju se i

dobra neupotrebqiva zbog loma, rezawa, cepawa,
istro{enosti ili drugog na~ina o{te}ewa (stav 2. istog
~lana Pravilnika).

8. Kada nastaje obaveza obra~unavawa PDV za promet usluge
koji obveznik PDV – Organizacija proizvo|a~a fonograma
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Srbije vr{i krajwim korisnicima u okviru kolektivnog
ostvarivawa prava proizvo|a~a fonograma?  

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br. 413-00-
235/2013-04 od 16.7.2013. god.) 

1. Za promet usluge koji obveznik PDV –
Organizacija proizvo|a~a fonograma Srbije (u daqem
tekstu: Organizacija) vr{i krajwim korisnicima u okviru
kolektivnog ostvarivawa prava proizvo|a~a fonograma,
Organizacija je du`na da obra~una PDV po poreskoj stopi
od 20% i da obra~unati PDV plati na propisani na~in.
Obaveza obra~unavawa PDV za promet predmetne usluge
nastaje iskqu~ivo danom kada je izvr{en promet te usluge,
odnosno danom prijema naknade ili dela naknade za budu}i
promet usluge.  

***
Naime, odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu

vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04− ispravka, 61/05,
61/07 i 93/12, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da su
predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe
usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Prema odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga,
u smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru
obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4.
ovog zakona.

Saglasno odredbama ~lana 5. stav 3. ta~ka 1) Zakona,
prometom usluga, u smislu ovog zakona, smatra se i prenos,
ustupawe i davawe na kori{}ewe autorskih i srodnih prava,
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patenata, licenci, za{titnih znakova, kao i drugih prava
intelektualne svojine.

Prema odredbama ~lana 16. stav 1. ta~. 1) i 2) Zakona,
poreska obaveza nastaje danom kada se najranije izvr{i jedna
od slede}ih radwi:

1) promet dobara i usluga;
2) naplata, odnosno pla}awe ako je naknada ili deo

naknade napla}en, odnosno pla}en u novcu pre prometa
dobara i usluga.  

Saglasno odredbi ~lana 123. Zakona o autorskom i
srodnim pravima („Sl. glasnik RS“, br. 104/09, 99/11 i 119/12,
u daqem tekstu: Zakon o autorskom pravu), za svoj fonogram,
proizvo|a~ fonograma ima imovinska prava u skladu sa
ovim zakonom.

Prema odredbi ~lana 124. stav 1. Zakona o autorskom
pravu, fonogram je snimak zvuka, odnosno niza zvukova na
nosa~u zvuka.

Odredbom ~lana 125. Zakona o autorskom pravu
propisano je da je proizvo|a~ fonograma fizi~ko ili
pravno lice u ~ijoj je organizaciji i ~ijim je sredstvima
fonogram na~iwen i koji snosi odgovornost za prvo
snimawe zvuka, odnosno niza zvukova.

Saglasno odredbi ~lana 153. stav 1. Zakona o
autorskom pravu, nosioci autorskog, odnosno srodnih prava
preko organizacije kolektivno ostvaruju iskqu~iva
imovinska autorska, odnosno srodna prava, kao i pravo na
potra`ivawe naknade za sva svoja dela, odnosno predmete
srodnog prava.

Prema odredbi ~lana 153. stav 2. Zakona o autorskom
pravu, u slu~aju ostvarivawa iskqu~ivih imovinskih prava,
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nosioci autorskog, odnosno srodnih prava ugovorom na
iskqu~iv na~in ustupaju svoja prava organizaciji, sa
nalogom da ona u svoje ime a za wihov ra~un zakqu~uje
ugovore sa korisnicima autorskih dela i predmeta srodnih
prava (u daqem tekstu: korisnici) o neiskqu~ivom ustupawu
tih prava.

U slu~aju ostvarivawa prava na naknadu, nosioci
autorskog, odnosno srodnih prava daju nalog organizaciji da
u svoje ime a za wihov ra~un naplati naknadu od korisnika
(stav 3. istog ~lana Zakona o autorskom pravu).

2. Organizacija ima obavezu da za izvr{eni promet
usluge koju, u okviru kolektivnog ostvarivawa prava
proizvo|a~a fonograma, vr{i krajwem korisniku, kao i po
osnovu naplate naknade ili deo naknade (avans) pre
izvr{enog prometa predmetne usluge, izda ra~un u skladu sa
Zakonom i Pravilnikom o odre|ivawu slu~ajeva u kojima
nema obaveze izdavawa ra~una i o ra~unima kod kojih se mogu
izostaviti pojedini podaci („Sl. glasnik RS“, br. 123/12, u
daqem tekstu: Pravilnik), osim ako promet ove usluge vr{i
fizi~kom licu koje nije obveznik PDV. Ako Organizacija u
istom poreskom periodu primi avansnu uplatu i izvr{i
promet usluge za koji je primila avansnu uplatu, u tom
slu~aju nema obavezu izdavawa ra~una po osnovu primqene
avansne uplate, ve} samo ra~una za izvr{eni promet usluge.  

***
Prema odredbi ~lana 42. stav 1. Zakona, obveznik je

du`an da izda ra~un za svaki promet dobara i usluga.
Obaveza izdavawa ra~una iz st. 1. i 2. ovog ~lana

postoji i ako obveznik naplati naknadu ili deo naknade pre
nego {to je izvr{en promet dobara i usluga (avansno
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pla}awe), s tim {to se u kona~nom ra~unu odbijaju avansna
pla}awa u kojima je sadr`an PDV (~lan 43. stav 3. Zakona).

Odredbom ~lana 2. stav 1. ta~ka 1) Pravilnika
propisano je da obveznik PDV nema obavezu da izda ra~un iz
~lana 42. Zakona za promet dobara i usluga fizi~kim
licima koja nisu obveznici PDV.

Prema odredbama ~lana 6. stav 1. Pravilnika,
obveznik PDV koji vr{i oporezivi promet dobara i usluga
za koji je poreski du`nik u skladu sa Zakonom, izdaje ra~un u
kojem ne iskazuje podatke:

1) iz ~lana 42. stav 4. ta~. 9) i 10) Zakona − ako za taj
promet ne primewuje sistem naplate;

2) iz ~lana 42. stav 4. ta~ka 9) Zakona − ako za taj
promet primewuje sistem naplate.

Saglasno odredbi ~lana 3. Pravilnika, kada obveznik
PDV u istom poreskom periodu primi avansnu uplatu i
izvr{i promet dobara i usluga za koji je primio avansnu
uplatu, u tom slu~aju nema obavezu izdavawa ra~una po
osnovu primqene avansne uplate, ve} samo ra~una za
izvr{eni promet dobara i usluga.

3. Ministarstvo finansija i privrede – Sektor za
fiskalni sistem napomiwe da davawe mi{qewa u vezi sa
obligacionim odnosima izme|u ugovornih strana (npr. {ta
je osnov pru`awa usluga, da li se u konkretnom slu~aju
smatra da je usluga pru`ena i kada i sl.) nije u wegovoj
nadle`nosti.   

9. Osnovica za obra~unavawe PDV za promet
telekomunikacionih usluga u slu~aju kada obveznik PDV –
telekomunikaciona kompanija izvr{i promet mobilnih
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telefona partnerima, a partneri u svoje ime i za svoj ra~un
vr{e daqu prodaju tih telefona kupcima na rate, pri ~emu
se otplata vr{i tako {to kupci telefona pla}aju mese~ne
rate telekomunikacionoj kompaniji pored pla}awa naknade
za promet telekomunikacionih usluga, a predmetna
kompanija napla}ene iznose rata prenosi partnerima

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br. 430-01-
329/2013-04 od 11.7.2013. god.) 

Kada na osnovu zakqu~enih ugovora obveznik PDV –
Telenor d.o.o. Beograd (u daqem tekstu: Telenor) izvr{i
promet mobilnih telefona partnerima, a partneri u svoje
ime i za svoj ra~un vr{e daqu prodaju tih telefona kupcima
na rate, pri ~emu se otplata vr{i tako {to kupci telefona,
na osnovu ra~una za promet telekomunikacionih usluga
izdatih od strane Telenora, pla}aju mese~ne rate Telenoru
pored pla}awa naknade za promet telekomunikacionih
usluga, a Telenor napla}ene iznose mese~nih rata prenosi
partnerima, u osnovicu za obra~unavawe PDV za promet
telekomunikacionih usluga ne ura~unavaju se iznosi
mese~nih rata za otplatu telefona. U ra~unima za
telekomunikacione usluge posebno se iskazuju iznosi
mese~nih rata. Pored toga, Ministarstvo finansija i
privrede napomiwe da se naplata iznosa mese~nih rata (na
ime otplate telefona), u ime i za ra~un partnera, smatra
prometom usluga. Ako se predmetni promet usluga vr{i bez
naknade, a s obzirom da mogu}nost pla}awa telefona na rate
imaju samo lica koja sa Telenorom zakqu~e pretplatni~ki
ugovor o pru`awu telekomunikacionih usluga, {to zna~i da
je re~ o aktivnostima koje Telenor vr{i u ciqu pove}awa
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prihoda, predmetni promet usluga ne smatra se prometom
usluga bez naknade koji se izjedna~ava sa prometom usluga uz
naknadu.

***
1. Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu

vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05,
61/07 i 93/12, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da su
predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe
usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona propisano je da
poreska osnovica (u daqem tekstu: osnovica) kod prometa
dobara i usluga jeste iznos naknade (u novcu, stvarima, ili
uslugama) koju obveznik prima ili treba da primi za
isporu~ena dobra ili pru`ene usluge od primaoca dobara
ili usluga ili tre}eg lica ukqu~uju}i subvencije koje su
neposredno povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju
nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije
propisano.

Prema odredbama stava 3. ~lana 17. Zakona, osnovica
ne sadr`i:

1) popuste i druga umawewa cene, koji se primaocu
dobara ili usluga odobravaju u momentu vr{ewa prometa
dobara ili usluga;

2) iznose koje obveznik napla}uje u ime i za ra~un
drugog, ako taj iznos prenosi licu u ~ije ime i za ~iji ra~un
je izvr{io naplatu.

Odredbom ~lana 42. stav 1. Zakona propisano je da je
obveznik du`an da izda ra~un za svaki promet dobara i
usluga.
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U skladu sa stavom 4. istog ~lana Zakona, ra~un
naro~ito sadr`i slede}e podatke:

1) naziv, adresu i PIB obveznika – izdavaoca ra~una;
2) mesto i datum izdavawa i redni broj ra~una;
3) naziv, adresu i PIB obveznika – primaoca ra~una;
4) vrstu i koli~inu isporu~enih dobara ili vrstu i

obim usluga;
5) datum prometa dobara i usluga i visinu avansnih

pla}awa;
6) iznos osnovice;
7) poresku stopu koja se primewuje;
8) iznos PDV koji je obra~unat na osnovicu;
9) napomenu o odredbi ovog zakona na osnovu koje nije

obra~unat PDV;
10) napomenu da se za promet dobara i usluga

primewuje sistem naplate.
Odredbom ~lana 2. stav 1. ta~ka 1) Pravilnika o

odre|ivawu slu~ajeva u kojima nema obaveze izdavawa
ra~una i o ra~unima kod kojih se mogu izostaviti pojedini
podaci („Sl. glasnik RS“, br. 123/12, u daqem tekstu:
Pravilnik) propisano je da obveznik PDV nema obavezu da
izda ra~un iz ~lana 42. Zakona za promet dobara i usluga
fizi~kim licima koja nisu obveznici PDV.

Prema odredbama ~lana 6. stav 1. Pravilnika, obveznik
PDV koji vr{i oporezivi promet dobara i usluga za koji je
poreski du`nik u skladu sa Zakonom, izdaje ra~un u kojem ne
iskazuje podatke:

1) iz ~lana 42. stav 4. ta~. 9) i 10) Zakona − ako za taj
promet ne primewuje sistem naplate;

2) iz ~lana 42. stav 4. ta~ka 9) Zakona − ako za taj
promet primewuje sistem naplate.

Saglasno odredbi ~lana 24. Pravilnika, kada
obveznik PDV, pored naknade za promet dobara i usluga,
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napla}uje i nov~ana sredstva u ime i za ra~un drugog lica, u
ra~unu koji izdaje za taj promet dobara i usluga iskazuje i
podatak o iznosu nov~anih sredstava koja napla}uje u ime i
za ra~un drugog lica. 

2. Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi
i radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet
dobara iz ~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 5. stav 4. ta~ka 2) Zakona, sa
prometom usluga uz naknadu izjedna~ava se pru`awe usluga
koje poreski obveznik izvr{i bez naknade za li~ne potrebe
osniva~a, vlasnika, zaposlenih ili drugih lica, odnosno
drugo pru`awe usluga bez naknade u neposlovne svrhe
poreskog obveznika.

Prema odredbi ~lana 5. stav 1. ta~ka 2) Pravilnika o
utvr|ivawu {ta se smatra uzimawem i upotrebom dobara,
drugim prometom dobara i pru`awem usluga, bez naknade, o
utvr|ivawu uobi~ajenih koli~ina poslovnih uzoraka,
reklamnim materijalom i drugim poklonima mawe
vrednosti („Sl. glasnik RS“, br. 118/12, u daqem tekstu:
Pravilnik), pru`awem usluga, u smislu ~lana 5. stav 4. ta~ka
2) Zakona, smatra se pru`awe usluga bez naknade koje
poreski obveznik izvr{i u neposlovne svrhe.

Pru`awem usluga iz stava 1. ta~ka 2) ovog ~lana
smatra se pru`awe usluga koje se ne vr{i u ciqu pove}awa
prihoda, odnosno smawewa rashoda poreskog obveznika (stav
2. istog ~lana Pravilnika). 

10. Poreski tretman prometa dobara i usluga, odnosno uvoza
dobara, koji se vr{i u okviru realizacije Ugovora o zajmu
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(@eleznice Srbije: Koridor X) zakqu~enog izme|u JP
„@eleznice Srbije“ i Evropske banke za obnovu i razvoj za
koji je Republika Srbija garant

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br. 413-00-
205/2013-04 od 3.7.2013. god.) 

Na promet dobara i usluga, odnosno uvoz dobara, koji
se vr{i u okviru realizacije Ugovora o zajmu (@eleznice
Srbije: Koridor X) zakqu~enog 15.9.2010. godine izme|u JP
„@eleznice Srbije“ i Evropske banke za obnovu i razvoj
(operativni broj zajma 41125), za koji je Republika Srbija
garant, PDV se ne obra~unava i ne pla}a u delu koji se
finansira nov~anim sredstvima zajma, a obveznik PDV koji
vr{i promet dobara, odnosno usluga ima pravo na odbitak
prethodnog poreza po tom osnovu u skladu sa Zakonom o
porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04,
86/04−ispravka, 61/05, 61/07 i 93/12, u daqem tekstu: Zakon).
Navedeno poresko oslobo|ewe mo`e da se ostvari na na~in
i po postupku koji su propisani Pravilnikom o na~inu i
postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa
pravom na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik“, br.
120/12).

***
Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 16b) Zakona

propisano je poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak
prethodnog poreza, tj. da se PDV ne pla}a na promet dobara
i usluga koji se vr{i u skladu sa ugovorima o kreditu,
odnosno zajmu, zakqu~enim izme|u dr`avne zajednice Srbija
i Crna Gora, odnosno Republike i me|unarodne finansijske
organizacije, odnosno druge dr`ave, kao i izme|u tre}e
strane i me|unarodne finansijske organizacije, odnosno
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druge dr`ave u kojem se Republika Srbija pojavquje kao
garant, odnosno kontragarant, u delu koji se finansira
dobijenim nov~anim sredstvima, ako je tim ugovorima
predvi|eno da se iz dobijenih nov~anih sredstava ne}e
pla}ati tro{kovi poreza.

Prema odredbi ~lana 26. ta~ka 1) Zakona, PDV se ne
pla}a na uvoz dobara ~iji je promet u skladu sa ~lanom 24.
stav 1. ta~. 5), 10), 11) i 13)−16v) i ~lanom 25. stav 1. ta~. 1) i
2) i stav 2. ta~. 5) i 10) ovog zakona oslobo|en PDV.

Ugovorom o zajmu (@eleznice Srbije: Koridor X)
koji je zakqu~en 15.9.2010. godine izme|u JP „@eleznice
Srbije“ i Evropske banke za obnovu i razvoj (operativni
broj zajma 41125), u ~lanu I odeqak 1.01 predvi|eno je, izme|u
ostalog, da su sve odredbe Standardnih uslova poslovawa
Evropske banke za obnovu i razvoj od 1. oktobra 2007. godine
ovim unete u ugovor i da }e biti primewivane sa istim
dejstvom kao da su u potpunosti navedene u ugovoru.

Odredbom ~lana VI ta~ka 6.01. Porezi podta~ka b)
Standardnih uslova poslovawa Evropske banke za obnovu i
razvoj od 1. oktobra 2007. godine propisano je da se sredstva
zajma ne povla~e zbog pla}awa bilo kojih poreza koji se
ubiraju od strane ~lana ili na wegovoj teritoriji.

Ugovor o garanciji izme|u Republike Srbije i
Evropske banke za obnovu i razvoj potvr|en je Zakonom o
potvr|ivawu Ugovora o garanciji (@eleznice Srbije:
Koridor X) izme|u Republike Srbije i Evropske banke za
obnovu i razvoj („Sl. glasnik RS – Me|unarodni ugovori“,
br. 11/10).     

11. Poreski tretman prometa dobara i usluga iz oblasti
gra|evinarstva koji obveznik PDV – izvo|a~ radova od 1.
januara 2013. godine vr{i licu iz ~lana 9. stav 1. Zakona o
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porezu na dodatu vrednost koje se ne smatra investitorom u
smislu zakona kojim se ure|uje planirawe i izgradwa

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br. 011-00-
881/2013-04 od 3.7.2013. god.) 

Za promet dobara i usluga iz oblasti gra|evinarstva
koji obveznik PDV – izvo|a~ radova od 1. januara 2013.
godine vr{i investitoru – licu iz ~lana 9. stav 1. Zakona o
porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04,
86/04−ispravka, 61/05, 61/07 i 93/12, u daqem tekstu: Zakon),
pri ~emu su isporu~ilac i primalac dobara i usluga lica
koja se smatraju izvo|a~em radova i investitorom u skladu sa
zakonom kojim se ure|uje planirawe i izgradwa, obavezu
obra~unavawa i pla}awa PDV ima investitor – lice iz
~lana 9. stav 1. Zakona, kao poreski du`nik, bez obzira da li
je istovremeno i obveznik PDV. Me|utim, ako se lice iz
~lana 9. stav 1. Zakona ne smatra investitorom u smislu
zakona kojim se ure|uje planirawe i izgradwa (npr. ako nije
re~ o licu za ~ije potrebe se gradi objekat i na to lice ne
glasi gra|evinska dozvola za gra|ewe objekta), u tom slu~aju
obavezu obra~unavawa i pla}awa PDV za predmetni promet
ima obveznik PDV koji vr{i promet dobara i usluga (u
konkretnom slu~aju, izvo|a~ radova).

***
Odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da su predmet

oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje
poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra)
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licu koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako
ovim zakonom nije druk~ije odre|eno.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet
dobara iz ~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 9. stav 1. Zakona, Republika i
weni organi, organi teritorijalne autonomije i lokalne
samouprave, kao i pravna lica osnovana zakonom, odnosno
aktom organa Republike, teritorijalne autonomije ili
lokalne samouprave u ciqu obavqawa poslova dr`avne
uprave ili lokalne samouprave (u daqem tekstu: Republika,
organi i pravna lica), nisu obveznici u smislu ovog zakona
ako obavqaju promet dobara i usluga iz delokruga organa,
odnosno u ciqu obavqawa poslova dr`avne uprave ili
lokalne samouprave.

Saglasno odredbi stava 2. ~lana 9. Zakona, Republika,
organi i pravna lica obveznici su za promet dobara i usluga
iz stava 1. ovog ~lana za koji bi izuzimawe od obaveze u
smislu stava 1. ovog ~lana moglo da dovede do naru{avawa
konkurencije, kao i za promet dobara i usluga izvan
delokruga organa, odnosno van obavqawa poslova dr`avne
uprave ili lokalne samouprave, a koji su oporezivi u skladu
sa ovim zakonom. Smatra se da bi izuzimawe od obaveze u
smislu stava 1. ovog ~lana moglo da dovede do naru{avawa
konkurencije, u smislu ovog zakona, ako promet dobara i
usluga iz stava 1. ovog ~lana, osim Republike, organa i
pravnih lica, vr{i i drugo lice.

Prema odredbi ~lana 10. stav 1. ta~ka 1) Zakona,
poreski du`nik, u smislu ovog zakona, je obveznik iz ~lana 8.
i ~lana 9. stav 2. ovog zakona.

Odredbom ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona propisano
je da je, izuzetno od stava 1. ovog ~lana, poreski du`nik
primalac dobara ili usluga iz oblasti gra|evinarstva,
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obveznik PDV, odnosno lice iz ~lana 9. stav 1. ovog zakona,
za promet izvr{en od strane obveznika PDV, ako je
primalac dobara ili usluga investitor i ako je isporu~ilac
dobara ili usluga izvo|a~ radova, u skladu sa zakonom kojim
se ure|uje planirawe i izgradwa.

Prema odredbi ~lana 2. ta~ka 21) Zakona o planirawu
i izgradwi („Sl. glasnik RS“, br. 72/09, 81/09, 64/10, 24/11,
121/12, 42/13−Odluka US i 50/13−Odluka US, u daqem tekstu:
Zakon o planirawu i gradwi), investitor jeste lice za ~ije
potrebe se gradi objekat i na ~ije ime glasi gra|evinska
dozvola.

Odredbama ~lana 136. stav 1. Zakona o planirawu i
izgradwi propisano je da gra|evinska dozvola sadr`i,
naro~ito, podatke o:

1) investitoru;
2) objektu ~ije se gra|ewe dozvoqava sa podacima o

gabaritu, spratnosti, ukupnoj povr{ini i predra~unskoj
vrednosti objekta;

3) katastarskoj parceli na kojoj se gradi objekat;
4) postoje}em objektu koji se ru{i ili rekonstrui{e

radi gra|ewa;
5) roku va`ewa gra|evinske dozvole i roku

zavr{etka gra|ewa;
6) dokumentaciji na osnovu koje se izdaje.
Prema odredbi ~lana 149. Zakona o planirawu i

izgradwi, pre po~etka gra|ewa investitor obezbe|uje:
obele`avawe gra|evinske parcele, regulacionih,
nivelacionih i gra|evinskih linija, u skladu sa propisaima
kojima je ure|eno izvo|ewe geodetskih radova; obele`avawe
gradili{ta odgovaraju}om tablom koja sadr`i: podatke o
objektu koji se gradi, investitoru, odgovornom projektantu,
broj gra|evinske dozvole, izvo|a~u radova, po~etku gra|ewa
i roku zavr{etka izgradwe.
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POREZI NA IMOVINU

1. Da li se pla}a porez na poklon na pokretne stvari (lekove,
inkubatore, operacioni mikroskop i medicinsku opremu)
koje je Klini~ki centar Srbije primio bez naknade od
fondacija i stranih lica?

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br. 430-01-
00353/2013-04 od 27.8.2013. god.)

Porez na poklon za ~ije utvr|ivawe je postupak
zapo~et zakqu~no sa 29. majem 2013. godine, porez na poklon
za poklon za koji je ugovor zakqu~en zakqu~no sa 29. majem
2013. godine, odnosno porez na poklon za poklon primqen
zakqu~no sa 29. majem 2013. godine za koji ugovor nije
zakqu~en u pisanoj formi, pla}a se na pokretne stvari ({to
zna~i i na lekove, inkubatore, operacioni mikroskop i
medicinsku opremu) koje je Klini~ki centar Srbije (kao
zdravstvena ustanova koja obavqa zdravstvenu delatnost)
primio bez naknade od fondacija i od stranih lica −
ukoliko su kumulativno ispuweni uslovi:
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− da se na prenos tih stvari sa poklonodavca na
Klini~ki centar Srbije,  kao poklonoprimca, ne pla}a
porez na dodatu vrednost u skladu sa zakonom kojim se
ure|uje porez na dodatu vrednost (kada se pla}a porez na
dodatu vrednost − ne pla}a se porez na poklon),

− da je vrednost poklowenog novca, stvari i prava iz
~lana 14. stav 2. Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik
RS“, br. 26/01, 45/02−US, 80/02, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11,
78/11 i 57/12, u daqem tekstu: Zakon), koja je Klini~ki centar
Srbije primio bez naknade od istog lica kao poklonodavca
u periodu od 1. januara 2013. zakqu~no sa 29. majem 2013.
godine ve}a od 30.000 dinara,

− da Zakonom nije propisano pravo na poresko
oslobo|ewe na primqeni poklon.

S tim u vezi, ukoliko se na prijem bez naknade
navedenih pokretnih stvari (lekova, inkubatora,
operacionog mikroskopa i medicinske opreme) ne pla}a
porez na dodatu vrednost i ako je vrednost poklona koji je
Klini~kom centru Srbije u periodu od 1. januara 2013.
godine zakqu~no sa 29. majem 2013. godine u~inio svaki
konkretni poklonodavac ve}a od 30.000 dinara (bilo da je
re~ o ugovoru o poklonu zakqu~enom u pisanoj formi u tom
periodu ili o predaji poklona za koji ugovor nije zakqu~en
u pisanoj fomi), poklon primqen od svakog konkretnog
poklonodavca predmet je oporezivawa porezom na poklon i
za wega Klini~ki centar Srbije podnosi poresku prijavu
nadle`nom poreskom organu.

Porez na poklon se od 30. maja 2013. godine pla}a na
pokretne stvari ({to zna~i i na lekove, inkubatore,
operacioni mikroskop i medicinsku opremu) koje
Klini~ki centar Srbije (kao zdravstvena ustanova koja
obavqa zdravstvenu delatnost) primi bez naknade ({to
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podrazumeva i od fondacija i od stranih lica) − ukoliko su
kumulativno ispuweni uslovi:

− da se na prenos tih stvari sa poklonodavca na
Klini~ki centar Srbije,   kao poklonoprimca, ne pla}a
porez na dodatu vrednost u skladu sa zakonom kojim se
ure|uje porez na dodatu vrednost (kada se pla}a porez na
dodatu vrednost − ne pla}a se porez na poklon),

− da je vrednost poklowenog novca, stvari i prava iz
~lana 14. stav 2. Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik
RS“, br. 26/01, 45/02−US, 80/02, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11,
78/11, 57/12 i 47/13, u daqem tekstu: ZPI), koja je Klini~ki
centar Srbije primio bez naknade od istog poklonodavca u
2013. godini ve}a od 100.000 dinara,

− da ZPI nije propisano pravo na poresko
oslobo|ewe na primqeni poklon.

S tim u vezi, ukoliko se na prijem bez naknade
navedenih pokretnih stvari (lekova, inkubatora,
operacionog mikroskopa i medicinske opreme) ne pla}a
porez na dodatu vrednost i ako je vrednost poklona koji je
Klini~kom centru Srbije u 2013. godini u~inio svaki
konkretni poklonodavac ve}a od 100.000 dinara, poklon
primqen od svakog konkretnog poklonodavca predmet je
oporezivawa porezom na poklon i za wega Klini~ki centar
Srbije podnosi poresku prijavu nadle`nom poreskom
organu.

Porez na poklon pla}a Klini~ki centar Srbije kao
poklonoprimac, osim ako:

− su predmet poklona ambulantna vozila,
− je Klini~ki centar primalac donacije po

me|unarodnom ugovoru koji je zakqu~ila Republika Srbija−
kada je tim ugovorom ure|eno da se na dobijeni novac, stvari
ili prava ne}e pla}ati porez na poklon;
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− je poklonodavac Republika Srbija, autonomna
pokrajina, odnosno jedinica lokalne samouprave.

Pravo na poresko oslobo|ewe iz ~lana 21. stav 1.
ta~ka 5) ZPI mo`e ostvariti fondacija kao
poklonoprimac i poreski obveznik, ali ne i
poklonoprimac koji nije fondacija − za poklon koji prima
od fondacije.

***
Prema odredbi ~lana 14. stav 2. Zakona, koja se

primewivala zakqu~no sa 29. majem 2013. godine, porez na
poklon pla}ao se i na nasle|eni, odnosno na poklon
primqeni gotov novac, {tedne uloge, depozite u bankama,
nov~ana potra`ivawa, prava intelektualne svojine, pravo
svojine na upotrebqavanom motornom vozilu − osim na
mopedu, motokultivatoru, traktoru i radnoj ma{ini, na
upotrebqavanom plovilu, odnosno na upotrebqavanom
vazduhoplovu na sopstveni pogon osim dr`avnog, i druge
pokretne stvari, osim udela u pravnom licu, odnosno hartija
od vrednosti.

Porez na poklon pla}ao se i u slu~aju prenosa bez
naknade imovine pravnog lica, koja je predmet oporezivawa
u skladu sa odredbama st. 1, 2. i 4. do 9. ovog ~lana (~lan 14.
stav 3. Zakona, koja se primewivala zakqu~no sa 29. majem
2013. godine).

Poklonom, u smislu ovog zakona, nije se smatrao
prenos bez naknade prava na nepokretnostima i pokretnim
stvarima iz st. 1. do 3. ovog ~lana na koji se pla}a porez na
dodatu vrednost, u skladu sa propisima kojima se ure|uje
porez na dodatu vrednost, nezavisno od postojawa ugovora o
poklonu (~lan 14. stav 5. Zakona, koja se primewivala
zakqu~no sa 29. majem 2013. godine).
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Od oporezivawa porezom na nasle|e i poklon
izuzimao se novac, prava, odnosno stvari iz stava 2. ovog
~lana, koje naslednik nasledi, odnosno poklonoprimac
primi na poklon, od istog lica, za vrednost nasle|a, odnosno
poklona, do 30.000 dinara u jednoj kalendarskoj godini po
svakom od tih osnova (~lan 14. stav 8. Zakona, koja se
primewivala zakqu~no sa 29. majem 2013. godine).

Prema odredbi ~lana 14. stav 2. ZPI, koja se
primewuje od 30. maja 2013. godine, porez na nasle|e i poklon
pla}a se i na nasle|eni, odnosno na poklon primqeni:

1) gotov novac;
2) {tedni ulog;
3) depozit u banci;
4) nov~ano potra`ivawe;
5) pravo intelektualne svojine;
6) pravo svojine na vozilu, plovilu, odnosno vazdu -

hoplo vu i drugim pokretnim stvarima.
Poklonom, u smislu ovog zakona, smatra se i prenos

bez naknade imovine pravnog lica, koja je predmet
oporezivawa u skladu sa odredbama st. 1, 2. i 4. do 6. ovog
~lana (~lan 14. stav 3. ZPI, koja se primewuje od 30. maja
2013. godine,).

Prema odredbi ~lana 14. stav 4. ZPI, koja se
primewuje od 30. maja 2013. godine, poklonom, u smislu ovog
zakona, ne smatra se:

1) prenos bez naknade prava na nepokretnostima i
pokretnim stvarima iz st. 1. do 3. ovog ~lana na koji se pla}a
porez na dodatu vrednost, u skladu sa propisima kojima se
ure|uje porez na dodatu vrednost, nezavisno od postojawa
ugovora o poklonu;
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2) prihod fizi~kog lica po osnovima koji su izuzeti
iz dohotka za oporezivawe, odnosno koji je predmet
oporezivawa porezom na dohodak gra|ana, u skladu sa
zakonom kojim se ure|uje oporezivawe dohotka gra|ana;

3) prihod pravnog lica koji se ukqu~uje u obra~un
osnovice za oporezivawe porezom na dobit pravnih lica, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje oporezivawe dobiti
pravnih lica.

Od oporezivawa po ovom zakonu izuzima se prenos
dobitka u igri na sre}u sa organizatora igre na dobitnika
(~lan 14. stav 5. ZPI, koja se primewuje od 30. maja 2013.
godine).

Od oporezivawa porezom na nasle|e i poklon izuzima
se nasle|e, odnosno poklon novca, prava, odnosno stvari iz
st. 2. i 3. ovog ~lana, koje naslednik nasledi, odnosno
poklonoprimac primi na poklon, od istog lica, za vrednost
nasle|a odnosno poklona, do 100.000 dinara u jednoj
kalendarskoj godini po svakom od tih osnova (~lan 14. stav 6.
ta~ka 3) ZPI, koja se primewuje od 30. maja 2013. godine).

Prema odredbi ~lana 21. stav 1. ta~. 6), 12) i 13)
Zakona, odnosno ZPI, porez na nasle|e i poklon ne pla}a:

− naslednik, odnosno poklonoprimac ambulantnih
vozila, specijalnih putni~kih vozila za obuku kandidata za
voza~e sa ugra|enim duplim no`nim komandama, kao i
putni~kih vozila za taksi i „rent a car“ koji su posebno
ozna~eni;

− primalac donacije po me|unarodnom ugovoru koji je
zakqu~ila Republika Srbija, kada je tim ugovorom ure|eno
da se na dobijen novac, stvari ili prava, ne}e pla}ati porez
na poklon;
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− se na imovinu primqenu od Republike Srbije,
autonomne pokrajine, odnosno jedinice lokalne samouprave.

2. Da li se mo`e ostvariti pravo na oslobo|ewe od poreza na
prenos apsolutnih prava primenom odredbe ~lana 31. stav 1.
ta~ka 13) Zakona o porezima na imovinu kod pribavqawa
nepokretnosti – poslovnog objekta u javnu svojinu
Republike Srbije od privrednog dru{tva, uz naknadu, po
osnovu Ugovora o kupoprodaji nepokretnosti, kojim je
ure|eno da tro{kovi poreza na prenos apsolutnih prava
padaju na teret Republike Srbije?

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br. 413-00-
00200/2013-04 od 26.8.2013. god.)

Primenom odredbe ~lana 31. stav 1. ta~ka 13) Zakona
o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−US,
80/02, 80/02−dr. zakon, 135/0, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11,
57/12−US i 47/13, u daqem tekstu: Zakon), porez na prenos
apsolutnih prava se ne pla}a kada je poreski obveznik
Republika Srbija, autonomna pokrajina, odnosno jedinica
lokalne samouprave.

Kada je privredno dru{tvo obveznik poreza na prenos
apsolutnih prava − na prenos uz naknadu prava svojine na
poslovnom objektu koji se nalazi u Republici Srbiji po
osnovu Ugovora o kupoprodaji nepokretnosti, nema
zakonskog osnova da se primenom odredbe ~lana 31. stav 1.
ta~ka 13) Zakona ostvari pravo na oslobo|ewe od poreza na
prenos apsolutnih prava, nezavisno od toga {to se
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konkretna nepokretnost pribavqa u javnu svojinu Republike
Srbije i {to je, kako se navodi, ugovorom ure|eno da
tro{kovi poreza na prenos apsolutnih prava padaju na teret
kupca.

Poreski obveznik je ure|en Zakonom, pa
preuzimawem obaveze da izmiri poresku obavezu prodavca −
kao poreskog obveznika, kupac ne postaje poreski obveznik
ve} solidarni jemac za izmirewe te poreske obaveze.

***
Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1) u vezi sa

~lanom 24a ta~ka 1) Zakona, porez na prenos apsolutnih
prava pla}a se kod prenosa uz naknadu prava svojine na
nepokretnosti na koji se ne pla}a porez na dodatu vrednost,
u skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu
vrednost.

Prema odredbi ~lana 25. stav 1. Zakona, obveznik
poreza na prenos apsolutnih prava je prodavac, odnosno
prenosilac prava iz ~lana 23. stav 1. ta~. 1), 2) i 4) Zakona.

Odredbom ~lana 31. stav 1. ta~ka 13) Zakona ure|eno
je da se porez na prenos apsolutnih prava ne pla}a kada je
poreski obveznik Republika Srbija, autonomna pokrajina,
odnosno jedinica lokalne samouprave.

Lice na koje je preneto apsolutno pravo, odnosno
poklonodavac, koji se ugovorom obavezao da plati porez na
prenos apsolutnih prava, odnosno porez na poklon, jem~i
solidarno za pla}awe tog poreza (~lan 42. stav 2. Zakona).
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POREZ NA DOHODAK GRA\ANA

1.  Poreski tretman kapitalnog dobitka koji fizi~ko lice
ostvari po osnovu prihoda od prodaje nepokretnosti koja je
ste~ena nasle|ivawem u prvom naslednom redu

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br. 011-00-
665/2013-04 od 19.7.2013. god.)

Prihodom koji podle`e oporezivawu porezom na
dohodak gra|ana po osnovu kapitalnog dobitka ne smatra se
razlika nastala prenosom prava, udela i hartija od
vrednosti kada su ste~eni nasle|em u prvom naslednom redu.
Shodno tome, fizi~ko lice koje ostvari prihod po osnovu
prometa nepokretnosti koju je steklo nasle|em kao
zakonski naslednik iz prvog naslednog reda (u predmetnom
slu~aju, kao direktni potomak − dete ostavioca) ne pla}a
porez na dohodak gra|ana na kapitalni dobitak. Navedeno
poresko izuzimawe primewuje se po~ev od 30. maja 2013.
godine.
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***
Odredbom ~lana 72a ta~ka 1) Zakona o porezu na

dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04,
62/06, 65/06−ispravka, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11, 91/11−US,
93/12, 114/12−US, 47/13 i 48/13−ispravka, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da se kapitalnim dobitkom, odnosno
gubitkom u smislu ovog zakona ne smatra razlika nastala
prenosom prava, udela ili hartija od vrednosti kada su
ste~eni nasle|em u prvom naslednom redu.

Prema odredbama ~lana 8. st. 1−3. Zakona o
nasle|ivawu („Sl. glasnik RS“, br. 46/95 i 101/03−US), koji
se odnosi na krug zakonskih naslednika, na osnovu zakona
ostavioca nasle|uju: wegovi potomci, wegovi usvojenici i
wihovi potomci, wegov bra~ni drug, wegovi roditeqi,
wegovi usvojioci, wegova bra}a i sestre i wihovi potomci,
wegovi dedovi i babe i wihovi potomci i wegovi ostali
preci. Nasle|uje se po naslednim redovima, s tim da
naslednici bli`eg naslednog reda iskqu~uju iz nasle|a
naslednike daqeg naslednog reda.

Prvi nasledni red, prema odredbi ~lana 9. stav 1.
Zakona o nasle|ivawu, ~ine ostavio~evi potomci i wegov
bra~ni drug.

Imaju}i u vidu na~elo vremenskog va`ewa poreskih
propisa, saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br.
80/02, 84/02−ispravka, 23/03−ispravka, 70/03, 55/04, 61/05,
85/05−dr. zakon, 62/06−dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09−dr. zakon,
53/10, 101/11, 2/12−ispravka, 93/12 i 47/13), poreska obaveza
utvr|uje se na osnovu propisa koji su bili na snazi u vreme
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wenog nastanka, osim ako je, u skladu s ustavom i zakonom, za
pojedine odredbe zakona propisano da imaju povratno
dejstvo, Ministarstvo finansija i privrede ukazuje da je
odredba ~lana 72a Zakona u delu koji se odnosi na poreski
tretman kapitalnog dobitka ostvarenog prenosom prava,
udela i hartija od vrednosti kada su ste~ene nasle|em u
prvom naslednom redu (ta~ka 1) tog ~lana Zakona) u primeni
od 30. maja 2013. godine kada je stupio na snagu Zakon o
izmenama i dopunama Zakona o porezu na dohodak gra|ana
(„Sl. glasnik RS“, br. 47/13) kojim je, pored ostalog,
izmewena prethodno va`e}a odredba tog ~lana.

Shodno tome, odredba ~lana 72a ta~ka 1) Zakona
primewuje se u pogledu poreskog tretmana prihoda koji je
po~ev od 30. maja 2013. godine po osnovu kapitalnog dobitka
ostvarilo fizi~ko lice, prometom prava, udela i hartija od
vrednosti koje je steklo nasle|em u prvom naslednom redu.

2. Poreski tretman prihoda koje ostvare fizi~ka lica
(strani dr`avqani) koja su anga`ovana na realizaciji
projekta pod nazivom „Izgradwa @e`eqevog mosta preko
reke Dunav u Novom Sadu“ – LOT-1 – ~eli~na konkstrukcija,
koji se finansira iz IPA fondova Evropske komisije

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br. 401-00-
1271/2012-04 od 4.3.2013. god.)

I. Na prihod koji ostvari strani dr`avqanin −

fizi~ko lice, iz dr`ave ~lanice Evropske unije ili iz
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druge dr`ave prihvatqive na osnovu IPA, koje privremeno
radi na teritoriji Republike Srbije i koje je radno
anga`ovano na poslovima izvr{avawa ugovora koji je
finansiran iz IPA fondova Evropske komisije, na
realizaciji projekta „Izgradwa @e`eqevog mosta preko
reke Dunav u Novom Sadu“ −LOT-1 − ~eli~na konkstrukcija
(u daqem tekstu: Projekat LOT-1) i koje, prema odredbi
~lana 26. stav 2. ta~ka v) Okvirnog sporazuma izme|u Vlade
Republike Srbije i Komisije evropskih zajednica o
pravilima za saradwu koja se odnose na finansijsku pomo}
Evropske zajednice Republici Srbiji u okviru sprovo|ewa
pomo}i prema pravilima instrumenta pretpristupne
pomo}i − IPA, izvr{ava ugovore koje finansira
Zajednica, ne pla}a se porez na dohodak gra|ana u Republici
Srbiji. Ministarstvo finansija i privrede napomiwe da se
u pogledu oporezivawe prihoda navedenog fizi~kog lica
primewuju odredbe Okvirnog sporazuma o IPA, nezavisno
od toga ~iji je poreski rezident to fizi~ko lice.

Naime, Okvirni sporazum izme|u Vlade Republike
Srbije i Komisije evropskih zajednica o pravilima za
saradwu koja se odnose na finansijsku pomo} Evropske
zajednice Republici Srbiji u okviru sprovo|ewa pomo}i
prema pravilima instrumenta pretpristupne pomo}i −

IPA („Sl. glasnik RS“, br. 124/07, u daqem tekstu: Okvirni
sporazum o IPA), koji je ratifikovan 26. decembra 2007.
godine, predstavqa pravni osnov za sprovo|ewe saradwe koja
se odnosi na finansijsku pomo} Evropske zajednice
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Republici Srbiji u okviru sprovo|ewa pomo}i prema
pravilima instrumenta pretpristupne pomo}i (IPA).

Odredbom ~lana 26. stav 2. ta~ka v) Okvirnog
sporazuma o IPA propisano je da }e dobit i/ili prihod
ostvaren na osnovu ugovora EZ podlegati oporezivawu u
Republici Srbiji, u skladu sa nacionalnim/lokalnim
poreskim sistemom, s tim da }e fizi~ka i pravna lica,
ukqu~uju}i i strano osobqe, iz dr`ava ~lanica Evropske
unije ili iz drugih dr`ava prihvatqivih na osnovu IPA,
koja izvr{avaju ugovore koje finansira Zajednica, biti
izuzeta od pla}awa tih poreza u Republici Srbiji.

Imaju}i u vidu navedenu odredbu Okvirnog sporazuma
o IPA iz koje proizilazi da je poreski tretman prihoda
koje ostvaruju strani dr`avqani − fizi~ka lica koja
izvr{avaju ugovore koje finansira Evropska zajednica,
ure|en me|unarodnim sporazumom −Okvirnim sporazumom o
IPA, Ministarstvo finansija i privrede ukazuje da su
prema ~lanu 16. stav 2. Ustava Republike Srbije („Sl.
glasnik RS“, br. 98/06) op{teprihva}ena pravila
me|unarodnog prava i potvr|eni me|unarodni sporazumi
sastavni deo pravnog poretka Republike Srbije i da se
neposredno primewuju.

II. Kako se na prihod koji ostvari strani dr`avqanin
− fizi~ko lice iz dr`ave ~lanice Evropske unije ili iz
druge dr`ave prihvatqive na osnovu IPA, koji privremeno
radi na teritoriji Republike Srbije po osnovu radnog
anga`ovawa kao stru~wak ukqu~en u poslove izvr{avawa
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ugovora koji je finansiran iz IPA fondova Evropske
komisije i koji, saglasno odredbi ~lana 26. stav 2. ta~ka v)
Okvirnog sporazuma o IPA, izvr{ava ugovor koji
finansira Zajednica, ne pla}a porez na dohodak gra|ana u
Republici Srbiji, taj prihod ne ura~unava se u dohodak za
oporezivawe godi{wim porezom na dohodak gra|ana u
Republici Srbiji.
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PORESKI POSTUPAK
I PORESKA ADMINISTRACIJA

1. Procena tr`i{ne vrednosti nepokretnosti od strane
Poreske uprave
(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br. 320-01-
00003/2013-04 od 30.7.2013. god.) 

Po~ev od 30. maja 2013. godine, Poreska uprava u
okviru poslova dr`avne uprave procewuje tr`i{nu
vrednost nepokretnosti iskqu~ivo u postupku utvr|ivawa
osnovice poreza koji je propisan poreskim zakonom ~ije je
utvr|ivawe, naplata i kontrola u nadle`nosti Poreske
uprave.

***
Odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona o izmenama i

dopunama Zakona o poreskom postupku i poreskoj
administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 47/13),  koja se
primewuje od 30. maja 2013. godine, izvr{ene su izmene u
~lanu 11. stav 1. Zakona o poreskom postupku i poreskoj
administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02, 84/02−ispravka,
23/03−ispravka,70/03, 55/04, 61/05, 85/05−dr. zakon, 62/06−dr.
zakon, 61/07, 20/09, 72/09−dr. zakon, 53/10, 101/11,
2/12−ispravka, 93/12), tako da odredba glasi:
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Poreska uprava u okviru poslova dr`avne uprave
vodi prvostepeni i drugostepeni poreski postupak,
jedinstveni registar poreskih obveznika i poresko
ra~unovodstvo, procewuje tr`i{nu vrednost nepokretnosti
iskqu~ivo u postupku utvr|ivawa osnovice poreza koji je
propisan poreskim zakonom ~ije je utvr|ivawe, naplata i
kontrola u nadle`nosti Poreske uprave, otkriva poreska
krivi~na dela i prekr{aje i wihove izvr{ioce, pokre}e,
vodi i izri~e kazne u prvostepenom prekr{ajnom postupku
za javne prihode koje napla}uje Poreska uprava, a koji nisu u
iskqu~ivoj nadle`nosti prekr{ajnog suda, pokre}e, vodi i
izri~e kazne za prekr{aje iz oblasti mewa~kog poslovawa i
drugih poslova shodno zakonu kojim je ure|eno devizno
poslovawe, kao i za prekr{aje iz oblasti igara na sre}u (u
daqem tekstu: poreski prekr{ajni postupak), podnosi
zahteve za pokretawe poreskog prekr{ajnog postupka koji su
u iskqu~ivoj nadle`nosti prekr{ajnog suda i obavqa druge
poslove odre|ene ovim zakonom. 

2. Primena odredbe ~lana 152. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji po pitawu obaveze nadle`nog
prvostepenog organa da postupi po nalogu drugostepenog
organa koji je svojim re{ewem poni{tio prvostepeni
upravni akt i vratio prvostepenom organu predmet na
ponovni postupak

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br. 011-00-
00026/2012-04 od 4.6.2013. god.) 

Kada nadle`ni prvostepeni organ, u roku od 40 dana
od dana prijema drugostepenog re{ewa, ne postupi po nalogu
drugostepenog organa koji je poni{tio prvostepeno re{ewe
i vratio predmet prvostepenom organu na ponovni postupak,
poreski obveznik ima pravo na `albu kao da je wegov zahtev
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odbijen, na osnovu koje drugostepeni organ mo`e dati novi
rok prvostepenom organu za dono{ewe re{ewa, koji ne
mo`e biti du`i od jednog meseca ili }e drugostepeni organ
upravnu stvar re{iti sam, kada je to re{ewe kona~no u
upravnom postupku.

Naime, odredbom ~lana 3. stav 1. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br.
80/02, 84/02−ispravka, 23/03−ispravka,70/03, 55/04, 61/05,
85/05−dr. zakon, 62/06−dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09−dr. zakon,
53/10, 101/11, 2/12−ispravka, 93/12 i 47/13, u daqem tekstu:
ZPPPA) propisano je da ako je drugim zakonom pitawe iz
oblasti koje ure|uje ovaj zakon ure|eno na druk~iji na~in,
primewuju se odredbe ovog zakona.

Ako ovim zakonom nije druk~ije propisano,
poreski postupak se sprovodi po na~elima i u skladu sa
odredbama zakona kojim se ure|uje op{ti upravni postupak
(~lan 3. stav 2. ZPPPA).

^lanom 147. st. 5. i 6. ZPPPA propisano je da ako
se postupak po `albi okon~a na na~in iz ~lana 152. stav 3.
ovog zakona, prvostepeni poreski organ je du`an da postupi
po nalogu drugostepenog poreskog organa u roku od 40 dana
od dana prijema drugostepenog re{ewa. Ako je na osnovu
poreskog re{ewa protiv kojeg je izjavqena `alba pokrenut
postupak prinudne naplate, a postupak po `albi se ne
okon~a u roku iz st. 4. i 5. ovog ~lana, prinudna naplata se
prekida zakqu~kom dok se poreskom obvezniku ne dostavi
re{ewe po `albi, odnosno dok prvostepeni poreski organ
ne postupi po nalogu drugostepenog poreskog organa.

Prema ~lanu 152. st. 3. i 4. ZPPPA, ako
drugostepeni poreski organ na|e da }e nedostatke
prvostepenog poreskog postupka br`e i ekonomi~nije
otkloniti prvostepeni poreski organ, on }e svojim
re{ewem poni{titi prvostepeni poreski upravni akt i
vratiti predmet prvostepenom poreskom organu na ponovni
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postupak. U tom slu~aju drugostepeni poreski organ du`an
je da svojim re{ewem uka`e prvostepenom poreskom organu
u kojem pogledu treba da dopuni postupak, a prvostepeni
organ du`an je da u svemu postupi po drugostepenom re{ewu
i da bez odlagawa, a najkasnije u roku od 40 dana od dana
prijema drugostepenog re{ewa, donese novo re{ewe.

Protiv novog re{ewa iz stava 3. ovog ~lana
dopu{tena je `alba.

Prema ~lanu 208. stav 2. Zakona o op{tem upravnom
postupku („Sl. list SRJ“, br. 33/97 i 31/01 i „Sl. glasnik RS“,
br. 30/10, u daqem tekstu: ZUP), ako organ protiv ~ijeg je
re{ewa dopu{tena `alba ne donese re{ewe i ne dostavi ga
stranci u propisanom roku, stranka ima pravo na `albu kao
da je wen zahtev odbijen. Ako `alba nije dopu{tena, stranka
mo`e neposredno pokrenuti upravni spor.

Odredbama ~lana 236. ZUP propisano je da, ako je
`albu izjavila stranka zato {to prvostepeni organ nije
doneo re{ewe u propisanom roku (~lan 208. stav 2),
drugostepeni organ }e tra`iti da mu prvostepeni organ
saop{ti razloge zbog kojih re{ewe nije doneseno u roku.
Ako na|e da re{ewe nije doneseno u roku iz opravdanih
razloga, ili zbog krivice stranke, odredi}e prvostepenom
organu rok za dono{ewe re{ewa, koji ne mo`e biti du`i od
jednog meseca. Ako razlozi zbog kojih re{ewe nije doneseno
u roku nisu opravdani, drugostepeni organ }e tra`iti da mu
prvostepeni organ dostavi spise predmeta. Ako
drugostepeni organ mo`e re{iti upravnu stvar prema
spisima predmeta, done}e svoje re{ewe, a ako ne mo`e, sam
}e sprovesti postupak i svojim re{ewem re{iti upravnu
stvar. Izuzetno, ako drugostepeni organ na|e da }e postupak
br`e i ekonomi~nije sprovesti prvostepeni organ,
nalo`i}e da to u~ini i da mu prikupqene podatke dostavi u
odre|enom roku, posle ~ega }e sam re{iti upravnu stvar.
Takvo re{ewe je kona~no.
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USLOVNI OTPIS KAMATA I
MIROVAWE PORESKOG DUGA

1. Kada poreski obveznik sti~e pravo na otpis celokupne
kamate i glavnog duga po osnovu doprinosa za obavezno
zdravstveno osigurawe po osnovu Zakona o uslovnom otpisu
kamata i mirovawu poreskoga duga?

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br. 011-00-
00067/2013-04 od 14.6.2013. god.)  

Poreski obveznik koji je do 31. januara 2013. godine
izmirio poreske obaveze dospele za pla}awe u novembru i
decembru i na taj na~in stekao pravo na mirovawe glavnog
poreskog duga (po~ev od 1. januara 2013. godine), ako tokom
perioda mirovawa izmiri glavni poreski dug u celosti (val-
orizovan indeksom potro{a~kih cena) i ako je u tom perio-
du redovno pla}ao teku}e obaveze, sti~e pravo na otpis
celokupne kamate i glavnog duga po osnovu doprinosa za
obavezno zdravstveno osigurawe, a nadle`ni poreski organ
nakon uplate kojom je izmiren glavni poreski dug u celosti
vr{i otpis celokupne kamate i glavnog duga po osnovu
doprinosa za obavezno zdravstveno osigurawe po slu`benoj
du`nosti.
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Naime, odredbama ~lana 5. Zakona o uslovnom otpisu
kamata i mirovawu poreskog duga („Sl. glasnik RS“, br.
119/12, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da poreski
obveznik sti~e pravo na mirovawe glavnog poreskog duga ako
obaveze dospele za pla}awe, po~ev od 1. novembra 2012.
godine do 31. decembra 2012. godine, plati najkasnije do 31.
januara 2013. godine. Poreski obveznik kojem je utvr|eno
pravo na mirovawe poreskog duga, du`an je da od 1. januara
2013. godine redovno pla}a teku}e obaveze.

Prema odredbama ~lana 6. Zakona, poreski obveznik
sti~e pravo na otpis celokupne kamate i glavnog duga po
osnovu doprinosa za obavezno zdravstveno  osigurawe, uko-
liko u periodu mirovawa duga izmiri glavni poreski dug.
Nadle`ni organ, nakon uplate glavnog poreskog duga, po
slu`benoj du`nosti, vr{i otpis kamate i celokupnog duga
po osnovu doprinosa za obavezno zdravstveno osigurawe.

2. Da li preduzetnik koji je obavqao delatnost mo`e ste}i
pravo na otpis pripadaju}e kamate po osnovu doprinosa za
obavezno penzijsko i invalidsko osigurawe dospelog do 31.
oktobra 2012. godine, ukoliko tokom perioda mirovawa duga
uplati pripadaju}u obavezu po tom osnovu za sebe i za biv{e
zaposlene koji nakon te uplate sti~u pravo na penziju?

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br. 412-04-
00036/2013-04 od 26.4.2013. god.)  

Poreski obveznik koji je stekao pravo na mirovawe
glavnog poreskog duga (po~ev od 1. januara 2013. godine), uko-
liko tokom perioda mirovawa uplati pripadaju}u obavezu
po osnovu doprinosa za obavezno penzijsko i invalidsko
osigurawe dospelog do 31. oktobra 2012. godine za
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zaposlenog, odnosno za zaposlene, koji nakon te uplate sti~u
pravo na penziju, po izvr{enoj uplati sti~e pravo na otpis
pripadaju}e kamate po tom osnovu, koji vr{i nadle`ni
organ po slu`benoj du`nosti. Shodno tome, preduzetnik koji
je obavqao delatnost mo`e ste}i pravo na otpis pripadaju}e
kamate po osnovu doprinosa za obavezno penzijsko i invalid-
sko osigurawe dospelog do 31. oktobra 2012. godine, ukoliko
tokom perioda mirovawa uplati pripadaju}u obavezu po tom
osnovu, kako za sebe, tako i za druga lica, koja su bila
zaposlena kod tog preduzetnika.

Naime, odredbama ~lana 2. ta~ka 4) Zakona o uslovnom
otpisu kamata i mirovawu poreskoga duga („Sl. glasnik RS“,
br. 119/12, u daqem teksu: Zakon) propisano je da se pod glav -
nim poreskim dugom podrazumeva dug po osnovu poreskih
obaveza dospelih za pla}awe zakqu~no sa 31. oktobrom 2012.
godine, osim po osnovu doprinosa za obavezno zdravstveno
osigurawe, a koji je evidentiran u poreskom ra~unovodstvu
Poreske uprave, odnosno kod nadle`nog organa jedinice
lokalne samouprave, na dan 31. oktobra 2012. godine.

Odredbama ~l. 4. i 5. Zakona, propisano je da poreski
obveznik sti~e pravo na mirovawe glavnog poreskog duga ako
obaveze dospele za pla}awe, po~ev od 1. novembra 2012.
godine do 31. decembra 2012. godine, plati najkasnije do 31.
januara 2013. godine.

Poreski obveznik kojem je utvr|eno pravo na
mirovawe poreskog duga du`an je da od 1. januara 2013. godine
redovno pla}a teku}e obaveze.

Poreski obveznik sti~e pravo na otpis celokupne
kamate i glavnog duga po osnovu doprinosa za obavezno
zdravstveno osigurawe ukoliko u periodu mirovawa duga
izmiri glavni poreski dug.
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Nadle`ni organ, nakon uplate glavnog poreskog duga,
po slu`benoj du`nosti, vr{i otpis kamate i celokupnog
duga po osnovu doprinosa za obavezno zdravstveno osigu-
rawe.

Odredbama ~lana 10. Zakona propisano je da ako se
glavni poreski dug izmiri do 31. decembra 2014. godine,
nadle`ni organ otpisa}e kamatu i:

– poreskom obvezniku ~iji je glavni poreski dug nastao
po osnovu jednokratne poreske obaveze;

– preduzetniku koji je brisan iz propisanog registra
koji se vodi kod nadle`nog organa.

Poreski obveznik koji u periodu mirovawa duga
uplati pripadaju}u obavezu po osnovu doprinosa za obavezno
penzijsko i invalidsko osigurawe dospelog do 31. oktobra
2012. godine za zaposlenog, odnosno za zaposlene, koji nakon
te uplate sti~u pravo na penziju, po izvr{enoj uplati sti~e
pravo na otpis pripadaju}e kamate po tom osnovu, koji vr{i
nadle`ni organ po slu`benoj du`nosti.

Prema ~lanu 83. stav 1. Zakona o privrednim
dru{tvima („Sl. glasnik RS“,  br. 36/11 i 99/11, u daqem tek-
stu: ZPD), preduzetnik je poslovno sposobno fizi~ko lice
koje obavqa delatnost u ciqu ostvarivawa prihoda i koje je
kao takvo registrovano u skladu sa zakonom o registraciji.

Prema ~lanu 85. ZPD, preduzetnik za sve obaveze
nastale u vezi sa obavqawem svoje delatnosti odgovara
celokupnom svojom imovinom i u tu imovinu ulazi i imovina
koju sti~e u vezi sa obavqawem delatnosti.

Odgovornost za obaveze iz stava 1. ovog ~lana ne
prestaje brisawem preduzetnika iz registra.

Bilten � godina LIII � br. 7-8/2013

74 BILTEN/POREZI 



DOPRINOSI ZA OBAVEZNO

SOCIJALNO OSIGURAWE

1. Kori{}ewe oslobo|ewa od obaveze pla}awa doprinosa za

obavezno socijalno osigurawe za novozaposlena lica mla|a

od 30 godina

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br. 414-00-

6/2013-04 od 7.3.2013. god.)

U slu~aju kada je poslodavac tokom 2006. i 2007. godine

zaposlio tri novozaposlena lica mla|a od 30 godina, za koja

je koristio oslobo|ewe od pla}awa doprinosa za obavezno

socijalno osigurawe, pa je u toku kori{}ewa oslobo|ewa

(2009. godine) sprovedena statusna promena u okviru tog

privrednog dru{tva izdvajawem dela privrednog dru{tva i

osnivawem novog pravnog lica, {to je za posledicu imalo

smawewe broja zaposlenih kod poslodavca u odnosu na broj
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zaposlenih na dan 1. septembar 2006. godine uve}an za broj

novozaposlenih lica za koja poslodavac ostvaruje

oslobo|ewe od pla}awa doprinosa za obavezno socijalno

osigurawe (prema navodima, 1. septembra 2006. godine

poslodavac je imao 562 radnika, a nakon statusne promene

523 zaposlena), mi{qewe Ministarstva finansija i

privrede je da u tom slu~aju poslodavac gubi pravo na

oslobo|ewe od obaveze pla}awa doprinosa za novozaposlena

lica mla|a od 30 godina i du`an je da plati doprinose za

obavezno socijalno osigurawe koje bi ina~e platio da nije

koristio oslobo|ewe.

Naime, odredbom ~lana 45a stav 2. Zakona o

doprinosima za obavezno socijalno osigurawe („Sl. glasnik

RS“, br. 84/04, 61/05, 62/06, 5/09, 52/11 i 101/11, u daqem tekstu:

Zakon) propisano je da poslodavac koji zaposli na

neodre|eno vreme lice koje je na dan zakqu~ewa ugovora o

radu mla|e od 30 godina, a koje je prijavqeno kao

nezaposleno lice kod Nacionalne slu`be za zapo{qavawe

najmawe tri meseca bez prekida pre zasnivawa radnog

odnosa, osloba|a se obaveze pla}awa doprinosa za obavezno

socijalno osigurawe koji se pla}aju na osnovicu, odnosno na

teret sredstava poslodavca, za period od dve godine od dana

zasnivawa radnog odnosa tog lica.
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Navedeno oslobo|ewe od pla}awa doprinosa

poslodavac mo`e da ostvari ako se zasnivawem radnog

odnosa sa novozaposlenim licem pove}ava broj zaposlenih

kod poslodavca u odnosu na broj zaposlenih na dan 1.

septembra 2006. godine (~lan 45a stav 5. Zakona).

Ako u toku kori{}ewa olak{ice od pla}awa

doprinosa za novozaposlena lica mla|a od 30 godina (u

trajawu od dve godine), kao i u narednom periodu od dve

godine posle isteka olak{ice, poslodavac smawi broj

zaposlenih u odnosu na broj zaposlenih na dan 1. septembra

2006. godine, uve}an za novozaposlena lica za koja ostvaruje

olak{icu od pla}awa doprinosa, gubi pravo na olak{icu,

pri ~emu, u slu~aju kada je olak{ica ostvarena za vi{e

novozaposlenih lica, prvo gubi olak{icu za onog

novozaposlenog sa kojim je ranije zasnovao radni odnos

(~lan 45a stav 6. Zakona). Poslodavac je du`an da plati

doprinos koji bi ina~e platio da nije koristio olak{icu,

valorizovan primenom indeksa potro{a~kih cena prema

podacima republi~kog organa nadle`nog za poslove

statistike, u roku od 30 dana od dana smawewa broja

zaposlenih (~lan 45a stav 7. Zakona).

S tim u vezi, odredbom ~lana 45a stav 8. Zakona

propisano je da ako zaposlenom licu prestane radni odnos u

toku trajawa olak{ice od pla}awa doprinosa, kao i u
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narednom periodu iz stava 6. ovog ~lana Zakona, poslodavac

koji umesto wega, u roku od najvi{e 15 dana po prestanku

radnog odnosa, zaposli drugo lice, pod uslovom da se ne

smawuje broj zaposlenih, nastavqa da koristi olak{icu po

osnovu zaposlewa drugog novozaposlenog lica u obimu prava

utvr|enog za prethodno novozaposleno lice.
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CARINE

1. Postupawe sa robom koja je u ste~ajnom postupku, a nalazi
se pod carinskim nadzorom

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br. 335-00-
00343/2013-17 od 19.8.2013. god.) 

Zakon o ste~aju („Sl. glasnik RS“, 6r. 104/09, 99/11−dr.
zakon i 71/12 − odluka US) ure|uje uslove i na~in pokretawa
i sprovo|ewa ste~ajnog postupka. Ciq ste~aja jeste
najpovoqnije kolektivno namirewe ste~ajnih poverilaca
ostvarivawem najve}e mogu}e vrednosti ste~ajnog du`nika,
odnosno wegove imovine.

Ste~ajna masa podrazumeva celokupnu imovinu
ste~ajnog du`nika u zemqi i inostranstvu na dan pokretawa
ste~ajnog postupka, kao i imovinu koju ste~ajni du`nik
stekne u toku ste~ajnog postupka. Imaju}i u vidu izneto, u
ste~ajnu masu ste~ajnog du`nika ulazi i roba ste~ajnog
du`nika koja se nalazi u postupku carinskog skladi{tewa.

Carinski zakon, sa druge strane, ure|uje op{ta
pravila i postupke koji se primewuju na robu koja se unosi i
iznosi iz carinskog podru~ja Republike Srbije.
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Tako, postupak carinskog skladi{tewa je carinski
postupak sa odlagawem i postupak sa ekonomskim dejstvom.
Shodno odredbi ~lana 128. Carinskog zakona, postupak
carinskog skladi{tewa je sme{taj u carinsko skladi{te:
strane robe, koja u tom slu~aju ne podle`e pla}awu uvoznih
da`bina i merama trgovinske politike i doma}e robe
namewene izvozu. Carinsko skladi{te je mesto gde se roba
mo`e smestiti u skladu sa propisanim uslovima, koje odobri
carinski organ i koje je pod carinskim nadzorom.   

Shodno odredbama ~lana 115. Carinskog zakona,
carinski organ mo`e da zahteva da se za robu koja je u
carinskom postupku sa odlagawem polo`i obezbe|ewe da bi
se obezbedila naplata carinskog duga koji bi mogao nastati
u vezi sa tom robom.

Odredbom ~lana 113. stav 2. Carinskog zakona („Sl.
glasnik RS“, br. 18/10 i 111/12) propisano je da nosilac
odobrewa mora da obavesti carinski organ o svim
~iwenicama koje nastanu posle izdavawa odobrewa i uti~u
na wegovu daqu primenu ili sadr`inu.

Carinski postupak sa ekonomskim dejstvom okon~a}e
se kada se za robu koja je bila stavqena u taj postupak odredi
novi carinski dozvoqeni postupak ili upotreba.

Prema odredbi ~lana 5. Carinskog zakona, carinski
dug je obaveza lica da plati iznos na ime uvoznih da`bina
(carinski dug prilikom uvoza), odnosno izvoznih da`bina
(carinski dug prilikom izvoza) koji se utvr|uju za odre|enu
robu prema propisima Republike Srbije.

Ako se radi o stranoj robi koja se nalazi u carinskom
skladi{tu, a predstavqa imovinu ste~ajnog du`nika,
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postupak prodaje }e se vr{iti u skladu sa odredbama Zakona
o ste~aju i Nacionaliom standardu broj 5, kojim je regulisan
na~in i postupak unov~ewa imovine ste~ajnog du`nika.

Sva tri na~ina unov~ewa imovine ste~ajnog du`nika
(prodaja javnim nadmetawem, prodaja javnim prikupqawem
ponuda i prodaja neposrednom pogodbom) koja su predvi|ena
Nacionalnim standardom broj 5 mogu se primeniti:

− dok se roba nalazi pad carinskim iadzorom.
− nakon {to se sprovede postupak pu{tawa robe u

slobodan promet.
U prvom slu~aju do}i }e do prenosa prava vlasni{tva

nad robom dok se ista nalazi pod carinskim nadzorom,
odnosno u postupku carinskog skladi{tewa, u kom slu~aju
sva prava i obaveza iz carinskog postupka prelaze na novog
vlasnika.

U drugom slu~aju sprove{}e se postupak pu{tawa
robe u slobodan promet, nakon ~ega se sa istom mo`e
slobodno raspolagati, odnosno unov~iti, pri ~emu je
carinski dug obaveza ste~ajne mase.

Obaveze naknade carinskog duga koje su nastale nakon
otvarawa ste~ajnog postupka predstavqaju obaveze ste~ajne
mase (~lan 104), a iste se mogu prinudno naplatiti u smislu
odredbe ~lana 93. Zakona o ste~aju.

Prijava potra`ivawa u skladu sa Zakonom o ste~aju
odnosi se na carinski dug po deklaracijama i re{ewima do
otvarawa ste~ajnog postupka jer se danom otvarawa ste~ajnog
postupka potra`ivawa poverilaca prema ste~ajnom
du`niku, koja nisu dospela, smatraju dospelim, a carinske
obaveze nakon otvarawa ste~aja su obaveze ste~ajne mase.
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Tako|e, Ministarstvo finansija i privrede ukazuje
da carina mo`e da aktivira garanciju i da iz garancije
naplati carinski dug, s obzirom da se, shodno ~lanu 23.
Carinskog zakona, banka garant pismeno obavezala da }e u
roku dospelosti, solidarno sa du`nikom, platiti iznos
carinskog duga obuhva}enog garancijom.

2. Rokovi za obave{tavawe du`nika o dugu

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br. 401-00-
02948/2013-17 od 19.8.2013. god.) 

^lanom 254. stav 1. Carinskog zakona („Sl. glasnik
RS“, br. 18/10 i 111/12) propisano je da carinski organ
nadle`an prema mestu na kojem je carinski dug nastao ili se
smatra da je nastao u skladu sa odredbama ~lana 252. tog
zakona, odmah ~im dobije potrebne podatke, utvr|uje iznos
uvoznih ili uvoznih da`bina (u daqem tekstu: iznos
da`bine) koji treba platiti.

^lanom 255. Carinskog zakona propisan je postupak
obave{tavawa du`nika o dugu, prema kojem se du`nik, na
propisani na~in, obave{tava o dugu na mestu na kojem je
carinski dug nastao ili se smatra da je nastao u skladu sa
odredbama ~lana 252. Carinskog zakona.

Stavom 2. navedenog ~lana definisane su situacije u
kojima se du`nik ne obave{tava o dugu, a ta~kom 4. tog stava
propisano je da se du`nik ne obave{tava o dugu u
slu~ajevima u kojima je carinski organ, na osnovu carinskih
propisa, oslobo|en obaveze da obave{tava du`nika o
carinskom dugu.

Bilten � godina LIII � br. 7-8/2013

82



BILTEN/CARINE 83

Stavom 4. istog ~lana utvr|eno je da }e du`nik, osim
u slu~aju iz stava 3. ovoga ~lana, biti obave{ten o
carinskom dugu u roku od 14 dana od dana kada je carinski
organ u mogu}nosti da utvrdi iznos da`bine koji treba
platiti.

U skladu sa ~lanom 256. stav 1. Carinskog zakona,
nakon isteka roka od tri godine od dana kada je dug nastao,
du`nik se vi{e ne}e obave{tavati o dugu.

Na osnovu stava 2. istog ~lana, u situacijama kada je
carinski dug posledica radwe koja je bila ka`wiva u
trenutku kada je bila po~iwena, rok od tri godine se ne
primewuje, ve} se primewuje rok od deset godina, pri ~emu
zakonom nije propisan uslov da je u prekr{ajnom postupku
pravosna`nom odlukom utvr|eno da je po~iwena radwa bila
ka`wiva. Me|utim, du`ina propisanog roka navodi na
zakqu~ak da se du`nik o nastalom dugu posle tri godine od
kada je dug nastao mo`e obavestiti samo ako je
pravosna`nom odlukom nadle`nog organa, odnosno suda
utvr|eno da je dug nastao kao posledica ka`wive radwe.

Imaju}i u vidu da je ~lanom 260. stav 1. ta~ka 1.
Carinskog zakona propisano da se rokovi u kojima du`nik,
koji je o iznosu duga obave{ten u skladu sa ~lanom 255. tog
zakona, pla}a carinski dug ra~unaju od dana obave{tavawa
du`nika o iznosu duga koji se potra`uje, {to se odnosi i na
rokove pla}awa naknadno utvr|enog iznosa carinskog duga,
mo`e se zakqu~iti da se dug utvr|en u postupku naknadne
kontrole koja je izvr{ena nakon isteka roka od tri godine
od dana kada je dug nastao, vi{e ne mo`e naplatiti, jer se
du`nik o tom dugu ne mo`e ni obavestiti, sa izuzetkom
situacija propisanih ~lanom 256.  stav 2. Carinskog zakona.
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Me|utim, ako je naknadna kontrola izvr{ena u roku
od tri godine od nastanka carinskog duga i u tom roku je
du`nik obave{ten o naknadno utvr|enom iznosu carinskog
duga, taj dug se mo`e naplatiti u roku od pet godina od dana
wegovog nastanka, u skladu sa ~lanom 270. Carinskog zakona.

^lanovima 237. do 241. i 245. do 248. Carinskog zakona
propisane su situacije, kao i konkretni trenuci u kojima
nastaje carinski dug, tako da se dostavqawem re{ewa
izdatog u postupku naknadne kontrole vr{i obave{tavawe,
izme|u ostalog, o tome da je utvr|eno da je konkretni
carinski dug nastao u trenutku koji je utvr|en
odgovaraju}im ~lanom Carinskog zakona, pri ~emu treba
voditi ra~una o rokovima za obave{tavawe iz ~lana 256.
Carinskog zakona koji se ra~unaju od dana kada je dug nastao.

^lanom 240. stav 1. ta~ka 2) Carinskog zakona
propisano je da carinski dug pri uvozu nastaje i zbog
neispuwewa nekih od uslova za stavqawe robe u
odgovaraju}i carinski postupak ili za odobravawe ni`e
ili stope carine nula, radi upotrebe robe u posebne svrhe.

Stavom 3. istog ~lana propisano je da carinski dug
nastaje u trenutku kada prestane ispuwewe obaveze zbog
~ijeg neispuwewa nastaje carinski dug ili u trenutku kad je
roba bila stavqena u odre|eni carinski postupak ako se
naknadno utvrdi da nije bio ispuwen jedan od propisanih
uslova za weno stavqawe u taj postupak ili za odobravawe
ni`e ili stope carine nula radi upotrebe robe u posebne
svrhe.

Za robu stavqenu u slobodan promet uz povlastice
ostvarene po osnovu preferencijalnog porekla, trenutak
nastanka carinskog duga je trenutak kad je roba bila
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stavqena u slobodan promet. To, daqe, zna~i da se od tog
trenutka ra~unaju rokovi propisani ~lanom 256. Carinskog
zakona, uz napomenu da se u ovim slu~ajevima naknadno
kwi`ewe carinskog duga, a time i obave{tavawe du`nika o
dugu, ne}e vr{iti ako su ispuweni uslovi iz ~lana 259.
Carinskog zakona. 

3. Privremeni uvoz prevoznih sredstava, odnosno da li je
mogu}e odobriti privremeni uvoz prevoznih sredstava koja
}e se koristiti u me|unarodnom transportu imaju}i u vidu
odredbe ~lana 164. i 112. Carinskog zakona?

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br. 030-01-
00026/2013-17 od 26.7.2013. god.) 

Odredbom ~lana 164. Carinskog zakona („Sl. glasnik
PS“, br. 18/10 i 111/12) propisano je da carinski organ
odobrava upotrebu u carinskom podru~ju Republike Srbije
strane robe namewene ponovnom izvozu u neizmewenom
stawu, osim uobi~ajenog smawewa vrednosti zbog upotrebe,
uz potpuno ili delimi~no oslobo|ewe od pla}awa uvoznih
da`bina i bez primene mera trgovinske politike.

Carinski organ, na pismeni zahtev lica koje
upotrebqava robu ili lica koje organizuje wenu upotrebu,
daje odobrewe za privremeni uvoz (~lan 465. Carinskog
zakona). Tako|e, carinski organ odre|uje rok u kome se
uvezena roba mora ponovo izvesti ili se mora odobriti novo
carinski dozvoqeno postupawe ili upotreba te robe.

Uslov za davawe odobrewa postupka sa ekonomskim
dejstvom, shodno odredbi ~lana 112. Carinskog zakona, je
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postojawe garancije da }e se postupak pravilno sprovoditi
i mogu}nost da carinski organi vr{e nadzor i kontrolu nad
odobrenim postupkom.

Prema definiciji iz ~lana 5. stav 1. ta~ka 12.
Carinskog zakona, carinsku kontrolu ~ine odre|ene radwe
koje sprovodi carinski organ u vezi s robom, kao {to su:
pregled robe, kontrola postojawa, ispravnosti i
verodostojnosti dokumenata; pregled kwigovodstvenih i
drugih dokumenata, pregled i pretres prevoznih sredstava,
pregled i pretres li~nog prtqaga i druge robe koju lica
nose sa sobom ili na sebi i sprovo|ewe slu`benih
postupaka, kao i ostalih sli~nih radwi u ciqu
obezbe|ivawa pravilne primene carinskih i drugih
propisa.

Tako|e, ~iwenica je da u carinskim propisima nema
odredbi u kojima se govori da li se vozilima u zakup mo`e
obavqati me|unarodni prevoz. Me|utim, u propisima iz
drugih oblasti mogu se na}i takve odredbe.

Tako u ~lanu 9. Zakona o me|unarodnom prevozu u
drumskom saobra}aju („Sl. list SRJ“, br. 60/98, 5/99−ispr,
44/99, 74/99 i 4/2000−ispr. i „Sl. glasnik RS“, br. 101/2005,
101/2005−dr. zakon i 18/2010) propisano je da doma}em
preduze}u koje ispuwava uslove u pogledu finansijske
sposobnosti, tehni~ke opremqenosti i stru~ne
osposobqenosti savezni organ nadle`an za poslove
saobra}aja izdaje uverewe o osposobqenosti za obavqawe
me|unarodnog javnog prevoza. Pod tehni~kom
opremqeno{}u zahteva se da doma}i prevoznik raspola`e sa
odre|enim brojem vozila. Shodno ovoj odredbi, smatra se da
je ovaj uslov ispuwen i kad doma}i prevoznik uzme vozila u
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zakup. Doma}i prevoznik mo`e da obavqa me|unarodni javni
prevoz autobusima i teretnim vozilima uzetim u zakup na
period od najmawe {est meseci, pod uslovom da wihov broj
ne mo`e biti ve}i od broja vozila u vlasni{tvu. Zakonom je
propisano da ukoliko doma}i prevoznik obavqa
me|unarodni javni prevoz i stranim vozilima uzetim u
zakup, mora, pored ugovora o zakupu,  da ima i dokumentaciju
u skladu sa propisima koji ure|uju spoqnotrgovinsko
poslovawe.

Tako|e, ovim zakonom je propisano da se me|unarodni
javni prevoz obavqa u re`imu dozvola ukoliko nije
druga~ije propisano me|unarodnim bilateralnim
sporazumima. Ministarstvo nadle`no za poslove saobra}aja
utvr|uje i razmewuje potreban broj i rok va`ewa
pojedina~nih i vremenskih dozvola za narednu godinu sa
organima nadle`nim za poslove saobra}aja drugih dr`ava na
osnovu me|unarodnih bilateralnih ugovora, odnosno
preuzima odre|en broj CEMT dozvola na osnovu
me|unarodnih multilateralnih ugovora (u daqem tekstu:
godi{wi kontingenti dozvola).

Godi{wi kontingenti dozvola raspodequju se
doma}im prevoznicima na osnovu godi{weg plana raspodele
dozvola koji se utvr|uje jednom godi{we shodno propisanim
kriterijumima. Kriterijume, kao i na~in raspodele stranih
dozvola za me|unarodni javni prevoz stvari doma}im
prevoznicima propisuje Vlada uredbom. Doma}i prevoznici
mogu da u~estvuju u raspodeli dozvola za obavqawe
me|unarodnog javnog prevoza samo ako imaju propisan broj
vozila koja su registrovana, odnosno nose registarske
oznake izdate u Republici Srbiji.
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Imaju}i u vidu prethodno izneto, mi{qewe
Ministarstva finansija i privrede je da prevozna sredstva
u postupku privremenog uvoza sa delimi~nim oslobo|ewem
od pla}awa uvoznih da`bina mogu da obavqaju me|unarodni
javni prevoz i da se na wih shodno primewuje odredba ~lana
184. stav 2. ta~ka 2. Uredbe o carinski dozvoqenom
postupawu s robom, kojom je propisano da se za prevozna
sredstva koja su registrovana u carinskom podru~ju
Republike Srbije i namewena su ponovnom uvozu smatra da
su deklarisana za izvoz nekom od radwi iz ~lana 186. stav 1.
ta~ka 2. te uredbe, ako se ne deklari{u izri~ito.

4. Rok privremenog izvoza robe – ambala`e, koja nije
pla}ena, ni vra}ena od strane kupca u roku predvi|enom za
robu u postupku privremenog izvoza

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br. 483-00-
00059/2013-17 od 25.7.2013. god.) 

^lanom 190. Carinskog zakona propisano je da kada se
roba privremeno izvozi sa namerom da se ponovo uveze u
nepromewenom stawu, shodno se primewuju odredbe
navedenog zakona kojim je ure|en postupak privremenog
uvoza.

Odredbama ~lana 167. ~lana 1. Carinskog zakona („Sl.
glasnik RS“, br. 18/10 i 111/12) propisano je da carinski
organ odre|uje rok u kome se uvezena roba mora ponovno
izvesti ili se mora odobriti novo carinski dozvoqno
postupawe ili upotreba te robe i da taj rok mora biti
dovoqan za postizawe svrhe privremenog uvoza.   
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Prema ~lanu 167. stav 2. Carinskog zakona, roba mo`e
ostati u postupku privremenog uvoza najdu`e 24 meseca, s
tim da se propisom na osnovu ~lana 168. ovog zakona mogu
propisati posebni rokovi, a carinski organ mo`e, u skladu
sa okolnostima i u dogovoru sa nosiocem odobrewa,
odrediti i kra}i rok.

U vezi ~lana 167. stava 3. istog zakona propisano je da
u izuzetnim slu~ajevima carinski organ mo`e, radi
postizawa svrhe privremenog uvoza, nosiocu odobrewa da
produ`i rok iz st. 1. i 2. navedenog ~lana.

Imaju}i u vidu prethodno navedeno, kao i navode iz
dopisa, mi{qewe Ministarstva finansija i privrede je da
bi se kao razlog za produ`ewe roka privremenog izvoza
mogao prihvatiti da se vodi postupak pred sudom o
predmetnoj robi i to pod uslovom da nije ve} istekao rok za
privremeni izvoz koji je odobren od strane nadle`nog
carinskog organa.      

Tako|e, mi{qewe Ministarstva finansija i
privrede je da bi trebalo uzeti u razmatrawe i pokretawe
postupka izvoznog cariwewa privremeno izvezene robe
imaju}i u vidu celishodnost produ`ewa roka s obzirom na
du`inu trajawa postupka pred sudom i dostupnost robe.

5. Da li se postupak privremenog uvoza autobusa po osnovu
ugovora o zakupu koji je ukraden u Nema~koj mo`e
privremeno obustaviti ili okon~ati, kao i da li bi se u
slu~aju da zakupodavac da novi autobus kao zamenu za
ukradeni, to tretiralo kao novi privremeni uvoz ili se
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mo`e tretirati kao nastavak zapo~etog postupka
privremenog uvoza?

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br. 335-00-
00314/2013-17 od 16.7.2013. god.) 

^lanom 164. Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“, br.
18/10 i 111/12) propisano je da u postupku privremenog uvoza
carinski organ odobrava upotrebu u carinskom podru~ju
Republike Srbije strane robe namewene ponovnom izvozu u
neizmewenom stawu, osim uobi~ajenog smawewa vrednosti
zbog upotrebe, uz potpuno ili delimi~no oslobo|ewe od
pla}awa uvoznih da`bina i bez primene mera trgovinske
politike.

Prema ~lanu 165. Carinskog zakona, carinski organ,
na pismeni zahtev lica koje upotrebqava robu ili lica koje
organizuje wenu upotrebu, daje odobrewe za privremeni
uvoz. Naime, na osnovu podnetog zahteva i navoda iz tog
zahteva, carinski organ izdaje odobrewe za zahtevani
carinski postupak, u kojem moraju biti navedeni uslovi pod
kojima se sprovodi taj postupak.

Prema ~lanu 167. Carinskog zakona, pri odobravawu
privremenog uvoza carinski organ odre|uje rok u kome se
uvezena roba mora ponovo izvesti ili se mora odobriti
novo carinski dozvoqeno postupawe ili upotreba te robe.
Ovaj rok mora biti dovoqan za postizawe svrhe
privremenog uvoza. Roba mo`e ostati u postupku
privremenog uvoza najdu`e 24 meseca, s tim {to je
predvi|ena i mogu}nost propisivawa posebnih rokova.
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Postupak privremenog uvoza uz delimi~no
oslobo|ewe od pla}awa uvoznih da`bina odobrava se za robu
na koju se ne odnose odredbe Uredbe u vezi sa primenom
postupka privremenog uvoza sa potpunim oslobo|ewem od
pla}awa uvoznih da`bina ili na koju se te odredbe odnose,
ali konkretna roba ne ispuwava sve propisane uslove za
odobravawe privremenog uvoza uz potpuno oslobo|ewe.
Vlada propisuje uslove za sprovo|ewe navedenog postupka,
kao i robu za koju se ne mo`e odobriti sprovo|ewe tog
postupka (~lan 169. Carinskog zakona).

U skladu sa ~lanom 116. Carinskog zakona, carinski
postupak sa ekonomskim dejstvom okon~a}e se kada se za robu
koja je bila stavqena u taj postupak, ili za dobijene ili
prera|ene proizvode odredi novi carinski dozvoqeni
postupak ili upotreba, a carinski organ preduzima sve
neophodne mere radi regulisawa statusa robe nad kojom
postupak nije okon~an u skladu sa propisanim uslovima.

Pod carinski dozvoqenim postupawem s robom ili
upotrebom robe, u skladu sa ~lanom 5. stav 1. ta~ka 13.
Carinskog zakona, podrazumevaju se:

− stavqawe robe u carinski postupak,
− uno{ewe robe u slobodnu zonu ili u slobodno

skladi{te,
−ponovni izvoz robe iz carinskog podru~ja Republike

Srbije,
− uni{tavawe robe,
− ustupawe robe u korist dr`ave.
Postupak ponovnog izvoza definisan je ~lanom 209.

Carinskog zakona, koji ka`e da se strana roba mo`e ponovo
izvesti iz carinskog podru~ja Republike Srbije, a na
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ponovni izvoz, kad je to potrebno, na odgovaraju}i na~in
primewuju se propisane formalnosti za izvoz robe,
ukqu~uju}i i primenu trgovinskih mera.

^lanom 188. stav 3. Carinskog zakona propisano je da
Vlada propisuje slu~ajeve i uslove pod kojima se ne podnosi
izvozna deklaracija za robu koja napu{ta carinsko podru~je
Republike Srbije.

S tim u vezi, ~lanom 184. stav 1. ta~ka 2. Uredbe o
carinski dozvoqenom postupawu s robom, propisano je da se
za prevozna sredstva koja su registrovana u carinskom
podru~ju Republike Srbije i namewena su ponovnom uvozu
smatra da su deklarisana za izvoz nekom od radwi iz ~lana
186. stav 1. ta~ka 2. te uredbe, ako se ne deklar{pu izri~ito.

^lanom 186. stav 1. ta~ka 2. Uredbe o carinski
dozvoqenom postupawu propisano je da se u slu~aju izvoza
robe u skladu sa ~lanom 184. ove uredbe, kada ne postoji
obaveza dopremawa robe carinarnici u skladu sa ~lanom 63.
stav 4. Carinskog zakona, deklaracijom smatra prelazak
granice carinskog podru~ja.

Na osnovu prethodno navedenog mo`e se zakqu~iti da
se, ~iwenicom da je autobus koji je ukraden pre toga pre{ao
granicu carinskog podru~ja Republike Srbije, postupak
privremenog uvoza tog autobusa mo`e smatrati okon~anim,
pod uslovom da se nadle`noj carinarnici prilo`e
odgovaraju}i dokazi i sprovedu neophodne carinske
formalnosti. Samim tim, u slu~aju da zakupodavac da novi
autobus kao zamenu za ukradeni, bilo bi potrebno sprovesti
novi postupak privremenog uvoza.
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I Z B E G A V A W E  M E \ U N A R O D N O G
D V O S T R U K O G  O P O R E Z I V A W A

1. Poreski tretman dobiti od gra|evinskih radova koje u
Republici Srbiji izvodi ogranak stranog pravnog lica iz
Republike Turske

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br. 413-01-
85/2013-04 od 30.7.2013. god) 

I. ^lan 3. stav 1. Zakona o porezu na dobit pravnih
lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01, 80/02, 43/03, 84/04, 18/10,
101/11, 119/12 i 47/13, u daqem tekstu: Zakon) propisuje da
nerezident Republike (u daqem tekstu: nerezidentni
obveznik) podle`e oporezivawu dobiti koju ostvari
poslovawem preko stalne poslovne jedinice koja se nalazi
na teritoriji Republike, na na~in propisan ovim zakonom,
ukoliko me|unarodnim ugovorom o izbegavawu dvostrukog
oporezivawa nije druk~ije ure|eno.

U skladu sa ~lanom 4. stav 2. Zakona, stalnu poslovnu
jedinicu ~ine, izme|u ostalog, i stalno ili pokretno
gradili{te, gra|evinski ili monta`ni radovi, ako traju
du`e od {est meseci, i to:

a) jedna ili vi{e izgradwi ili monta`a koje se
uporedno obavqaju, ili

b) nekoliko izgradwi ili monta`a koje se obavqaju
bez prekida jedna za drugom.

Bilten � godina LIII � br. 7-8/2013



BILTEN/IZBEGAVAWE ME\. DVOSTRUKOG OPORE.

II. Izme|u Saveta ministara Srbije i Crne Gore i
Vlade Republike Turske zakqu~en je Ugovor o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa u odnosu na poreze na dohodak i
na imovinu („Sl. list SCG−Me|unarodni ugovori“, br. 3/06,
u daqem tekstu: Ugovor) koji se primewuje od 1. januara 2008.
godine.

Ugovor proizvodi pravno dejstvo i u bilateralnim
ekonomskim odnosima izme|u Republike Srbije i Republike
Turske.

Ministarstvo finansija i privrede napomiwe da
Ustav Republike Srbije („Sl. glasnik RS“, br. 98/06), u
~lanu 16, pored ostalog, predvi|a da: „Op{te prihva}ena
pravila me|unarodnog prava i potvr|eni me|unarodni
ugovori sastavni su deo pravnog poretka Republike Srbije i
neposredno se primewuju.“

Ugovor, u ~lanu 5. (Stalna jedinica) stav 3, sadr`i
re{ewe prema kojem: „Gradili{te ili gra|evinski ili
monta`ni radovi ~ine stalnu jedinicu samo ako traju du`e
od osamnaest meseci“.

Ugovor, u ~lanu 7. (Dobit od poslovawa) stav 1,
predvi|a da se: „Dobit preduze}a dr`ave ugovornice (u
konkretnom slu~aju, Republike Turske) oporezuje samo u toj
dr`avi (u konkretnom slu~aju, u Republici Turskoj), osim
ako preduze}e obavqa poslovawe u drugoj dr`avi
ugovornici (u konkretnom slu~aju, u Republici Srbiji)
preko stalne jedinice koja se u woj nalazi. Ako preduze}e
obavqa poslovawe u drugoj dr`avi ugovornici (u
konkretnom slu~aju, u Republici Srbiji) preko stalne
jedinice, dobit preduze}a mo`e se oporezivati u toj drugoj
dr`avi (u konkretnom slu~aju, u Republici Srbiji), ali
samo do iznosa koji se pripisuje toj stalnoj jedinici.“
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Imaju}i u vidu navedeno, kao i navode iz dopisa da }e,
u konkretnom slu~aju, ogranak stranog pravnog lica −

rezidenta Republike Turske, u Republici Srbiji,
gra|evinske radove izvoditi u vremenskom periodu koji
traje kra}e od osamnaest meseci, Ministarstvo finansija i
privrede smatra da dobit od izvo|ewa predmetnih radova
ne}e biti ostvarena preko stalne jedinice, odnosno da
stalna jedinica stranog pravnog lica (u odnosu na izvo|ewe
gra|evinskih ili monta`nih radova) u Republici Srbiji
ne}e ni postojati (ovo iz razloga jer nije ispuwen uslov iz
~lana 5. stav 3. Ugovora, da radovi traju du`e od osamnaest
meseci, u kom slu~aju bi se smatralo da je dobit ostvarena
preko stalne jedinice, odnosno da strano pravno lice u
Republici Srbiji ima stalnu jedinicu). S tim u vezi, a u
skladu sa ~lanom 7. (Dobit od poslovawa) stav 1. Ugovora,
pravo oporezivawa predmetne dobiti (od izvo|ewa
gra|evinskih ili monta`nih radova) pripada iskqu~ivo
zemqi rezidentnosti mati~nog stranog pravnog lica, tj.
Republici Turskoj.

Ministarstvo finansija i privrede posebno
napomiwe da se ovim tuma~ewem ne negira postojawe stalne
jedinice turskog preduze}a u Republici Srbiji uop{te, jer
je ogranak kao vrsta stalne jedinice „de facto i de iure“ kao
takav registrovan u Republici Srbiji i da u Republici
Srbiji mo`e obavqati (i, s tim u vezi, ostvarivati dobit)
bilo koje druge delatnosti u skladu sa propisima Republike
Srbije (pravo oporezivawa dobiti ostvarene od tih
delatnosti, u skladu sa Zakonom, pripada Republici Srbiji)
ve} se, samo, precizira da dobit od obavqawa gra|evinskih
radova, na osnovu re{ewa iz ~lana 5. stav 3. Ugovora, nije
ostvarena preko stalne jedinice.
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Me|utim, kako je u ~lanu 1. Ugovora izri~ito
navedeno da se isti primewuje samo na lica koja su
rezidenti jedne ili obe dr`ave ugovornice, Ministarstvo
finansija i privrede ukazuje da je, pre primene navedenog
re{ewa (oporezivawe predmetne dobiti samo u Republici
Turskoj) neophodno da nerezidentno pravno lice iz
Republike Turske (u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
poreski postupak i poreska administracija) nadle`nim
poreskim organima Republike Srbije, odnosno svom
isplatiocu prihoda iz Republike Srbije, prilo`i potvrdu
o rezidentnosti svoje mati~ne dr`ave rezidentnosti (u
konkretnom slu~aju, Republike Turske) potpisanu i overenu
od strane nadle`nih poreskih organa Republike Turske (na
osnovu ~lana 3. − Op{te definicije, stav 1. ta~ka 10)
Ugovora, to je ministar finansija, odnosno wegov
ovla{}eni predstavnik). Status rezidenta dr`ave sa kojom
je zakqu~en ugovor o izbegavawu dvostrukog oporezivawa,
shodno ~lanu 40a stav 2. Zakona i ~lanu 159a stav 1. Zakona o
poreskom postupku i poreskoj administraciji − „Sl.
glasnik RS“, br. 80/02, 84/02−ispravka, 23/03−ispravka, 70/03,
55/04, 61/05, 85/05−dr. zakon, 62/06−dr. zakon, 61/07, 20/09,
72/09−dr. zakon, 53/10, 101/11, 2/12−ispravka, 93/12 i 47/13),
nerezident dokazuje potvrdom o rezidentnosti overenom od
nadle`nog organa druge dr`ave ugovornice ~iji je rezident
i to na posebnom obrascu koji je propisan Pravilnikom o
postupku i na~inu izdavawa i izgledu obrazaca potvrda o
rezidentnosti („Sl. glasnik RS“, broj 80/10) ili overenom
prevodu potvrde na obrascu koji propisuje nadle`ni organ
dr`ave sa kojom je zakqu~en ugovor o izbegavawu dvostrukog
oporezivawa (u konkretnom slu~aju, na obrascu koji
propisuju nadle`ni organi Republike Turske).
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Ministarstvo finansija i privrede napomiwe da (u
konkretnom slu~aju) nerezidentno pravno lice iz
Republike Turske mogu}nost dokazivawa statusa rezidenta
Republike Turske, na overenom prevodu obrasca koji
propisuje nadle`ni organ Republike Turske, mo`e
koristiti od dana stupawa na snagu Zakona o izmenama i
dopunama Zakona o poreskom postupku i poreskoj
administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 47/13), odnosno od 30.
maja 2013. godine (pre tog datuma, status rezidenta
Republike Turske dokazivao se, iskqu~ivo, na propisanom
obrascu Republike Srbije, tj. Obrascu POR-2).

Ukoliko potvrda o rezidentnosti nije izdata u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje poreski postupak i
poreska administracija, primeni}e se doma}i poreski
propisi, odnosno re{ewe iz ~lana 3. stav 1. i ~lana 4. stav 2.
Zakona.

[to se ti~e pitawa u vezi na~ina utvr|ivawa
vremenskog perioda u kojem se izvode gra|evinski radovi,
Ministarstvo finansija i privrede smatra da, u tom slu~aju,
treba primeniti stru~ne stavove ili standarde koji va`e u
gra|evinarstvu. S tim u vezi, Ministarstvo finansija i
privrede smatra da gradili{te postoji od datuma kada
ugovara~ zapo~ne rad, ukqu~uju}i i pripremne radove koji se
vr{e u zemqi (u konkretnom slu~aju, u Republici Srbiji) u
kojoj se gra|evinski radovi obavqaju (npr. kada se oformi
kancelarija za planirawe gradili{ta − eng. „planning office
for construction“). Istovremeno, gradili{te prestaje da
postoji kada se radovi zavr{e ili trajno prekinu (sa
napomenom da gradili{te ne prestaje da postoji onda kada su
radovi privremeno prekinuti). Vremenski period u kojem su
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radovi sezonski (zbog lo{eg vremena) ili na drugi na~in
(zbog nedostatka materijala ili problema u vezi sa radnom
snagom) prekinuti, moraju se ra~unati u period postojawa
gradili{ta. Isto tako, ukoliko glavni ugovara~ − izvo|a~
radova (koji je na sebe preuzeo obavezu izvr{ewa svih
radova) izvo|ewe dela radova ugovori sa podizvo|a~ima,
vremenski period u kojem podizvo|a~i izvode radove smatra
se vremenom koje je na izvo|ewu radova utro{io glavni
ugovara~ − izvo|a~ radova. Me|utim, smatra se da i sami
podizvo|a~i, na konkretnom gradili{tu, imaju stalnu
poslovnu jedinicu ukoliko radovi traju du`e od ugovorom o
izbegavawu dvostrukog oporezivawa predvi |enog
vremenskog perioda (u Ugovoru sa Republikom Turskom, kao
{to je prethodno navedeno, odnosni vremenski period
iznosi osamnaest meseci).

III. Prema odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona,
nerezidentni obveznik koji obavqa delatnost na teritoriji
Republike poslovawem preko stalne poslovne jedinice koja
vodi poslovne kwige u skladu sa propisima kojima se ure|uje
ra~unovodstvo i revizija (ogranak i drugi organizacioni
delovi nerezidentnog obveznika koji obavqaju delatnost),
oporezivu dobit utvr|uje u skladu sa ovim zakonom i
podnosi za stalnu poslovnu jedinicu poreski bilans kao
poreski obveznik iz ~lana 1. stav 1. ovog zakona i poresku
prijavu.

Shodno odredbi ~lana 5. stav 3. Zakona, poreski
bilans i poresku prijavu iz stava 1, odnosno evidenciju iz
stava 2. ovog ~lana podnosi i nerezidentni obveznik koji
delatnost na teritoriji Republike obavqa preko stalne
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poslovne jedinice koja se, saglasno me|unarodnom ugovoru o
izbegavawu dvostrukog oporezivawa, ne smatra stalnom
poslovnom jedinicom. Ministarstvo finansija i privrede
napomiwe da se odredba ~lana 5. stav 3. Zakona, kao takva,
primewuje na utvr|ivawe, obra~unavawe i pla}awe poreske
obaveze po~ev za 2013. godinu shodno Zakonu o izmenama i
dopunama Zakona o porezu na dobit pravnih lica („Sl.
glasnik RS“, br. 47/13).

Prema tome, kada nerezidentai obveznik obavqa
delatnost na teritoriji Republike Srbije preko stalne
poslovne jedinice − ogranka, koji izvodi gra|evinske
radove u trajawu du`em od {est meseci, pri ~emu je ogranak
du`an da vodi poslovne kwige u skladu sa propisima kojima
se ure|uje ra~unovodstvo i revizija, ogranak oporezivu
dobit utvr|uje u poreskom bilansu na Obrascu PB 1 ~iji
sadr`aj je propisan Pravilnikom o sadr`aju poreske
prijave i drugim pitawima od zna~aja za na~in utvr|ivawa
poreza na dobit pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 99/10 ...
8/13), a kona~nu obavezu po osnovu poreza na dobit pravnih
lica u poreskoj prijavi na Obrascu PDO, koji je propisan
Pravilnikom o sadr`aju poreske prijave za obra~un poreza
na dobit pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 99/10 i 8/13).

Me|utim, s obzirom da se, u konkretnom slu~aju,
primewuju odredbe Ugovora, prema kojima gradili{te ili
gra|evinski ili monta`ni radovi ~ine stalnu poslovnu
jedinicu samo ako traju du`e od osamnaest meseci, te da
pravo oporezivawa dobiti ostvarene od izvo|ewa
predmetnih radova pripada iskqu~ivo zemqi rezidentnosti
mati~nog nerezidentnog pravnog lica (u konkretnom
slu~aju, Republici Turskoj), mi{qewe Ministarstva

Bilten � godina LIII � br. 7-8/2013

99



BILTEN/IZBEGAVAWE ME\. DVOSTRUKOG OPORE.

finansija i privrde je da ogranak nerezidentnog pravnog
lica (rezidenta Republike Turske) ne podle`e oporezivawu
dobiti koju ostvari izvo|ewem tih radova na teritoriji
Republike. Prema tome, a saglasnoj navedenoj odredbi ~lana
5. stav 3. Zakona, ogranak prilikom sastavqawa poreske
prijave, u delu 10. na Obrascu PDO, unosi napomenu da dobit
ogranka ostvarena po osnovu izvo|ewa gra|evinskih radova
na teritoriji Republike Srbije ne podle`e oporezivawu
porezom na dobit pravnih lica.

Kada je re~ o utvr|ivawu poreske obaveze za
prethodne poreske periode, a u konkretnom slu~aju,
mi{qewe Ministarstva finansija i privrede je da je
ogranak mogao da podnese poresku prijavu i da u istu unese
napomenu da dobit ogranka ostvarena po osnovu izvo|ewa
gra|evinskih radova ne podle`e oporezivawu u skladu sa
Ugovorom.
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DEVIZNO POSLOVAWE

1. Primena odredbe ~lana 34. stav 2. ta~ka 5) Zakona o

deviznom poslovawu

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br. 413-00-

00439/2013-16 od 30.8.2013. god)

^lanom 34. stav 1. Zakona o deviznom poslovawu („Sl.

glasnik RS“, br. 62/06, 31/11 i 119/12, daqe: Zakon)  propisano

je da se pla}awe, napla}ivawe i prenos izme|u rezidenata i

izme|u rezidenata i nerezidenata u Republici vr{i u

dinarima. Stavom 2. ta~ka 5) ovog ~lana Zakona istovremeno

je propisano da, izuzetno od odredbe stava 1. ovog ~lana,

pla}awe, napla}ivawe i prenos u Republici mogu se vr{iti

i u devizama, izme|u ostalog, i po osnovu prodaje i davawa u

zakup nepokretnosti.

Prema ~lanu 45. stav 1. Zakona o obligacionim

odnosima („Sl. list SFRJ“, br. 29/78, 39/85, 45/89−US i 57/89,
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„Sl. list SRJ“, br. 31/93, 22/99−dr. propis, 23/99− ispravka,

35/99−dr. propis i 44/99−dr. propis), predugovor je takav

ugovor kojim se preuzima obaveza da se docnije zakqu~i

drugi, glavni ugovor, s tim da predugovor, shodno stavu 3.

ovog ~lana Zakona o obligacionim odnosima, obavezuje ako

sadr`i bitne sastojke glavnog ugovora. Ukoliko jedna od

ugovornih strana odbija da pristupi zakqu~ewu glavnog

ugovora, zainteresovana strana mo`e zahtevati od

nadle`nog organa da nalo`i drugoj strani, koja odbija da

pristupi zakqu~ewu glavnog ugovora, da to uradi u

odre|enom roku. Zakqu~ewe glavnog ugovora mo`e se

zahtevati u roku od {est meseci od isteka roka predvi|enog

za wegovo zakqu~ewe, a ako taj rok nije predvi|en, onda od

dana kad je prema prirodi posla i okolnostima ugovor

trebalo da bude zakqu~en.

S obzirom da se u dopisu navodi da je predmet

predugovora kupoprodaja nepokretnosti, potrebno je

ukazati i na stav 2. ranije navedenog ~lana 45. Zakona o

obligacionim odnosima kojim je propisano da propisi o

formi glavnog ugovora va`e i za predugovor, ako je

propisana forma uslov punova`nosti ugovora, a u vezi s

~lanom 4. Zakona o prometu nepokretnosti („Sl. glasnik

RS“, br. 42/98 i 111/09).

BILTEN/FINANSIJSKI SISTEM
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Imaju}i u vidu prethodno navedeno, mi{qewe

Ministarstva finansija i privrede je da je, u smislu ~lana

34. stav 2. ta~ka 5) Zakona, pla}awe, napla}ivawe i prenos u

Republici u devizama po osnovu prodaje nepokretnosti

dozvoqeno vr{iti i na osnovu predugovora o prodaji

nepokretnosti, u smislu isplate dela kupoprodajne cene, pod

uslovom da su ispuweni ostali propisani uslovi za

punova`nost predugovora, kao {to su pismena forma i

obaveza overe potpisa ugovornih strana.

Isto tako, mi{qewe Ministarstva finansija i

privrede je da su ugovorne strane, zakqu~ewem predugovora

o prodaji nepokretnosti, preuzele obavezu kasnijeg

zakqu~ewa glavnog ugovora, u smislu ~lana 45. Zakona o

obligacionim odnosima. Ukoliko se ne pristupi

zakqu~ewu glavnog ugovora zbog odbijawa jedne od

ugovornih strana ili ukoliko zainteresovana ugovorna

strana u propisanom roku ne podnese zahtev nadle`nom

organu za zakqu~ewe glavnog ugovora, predmetni

predugovor je ni{tav, u smislu odredbe ~lana 103. Zakona o

obligacionim odnosima, i postoji obaveza vra}awa

ispla}enog dela kupoprodajne cene u skladu s pravilima o

sticawu bez osnova iz ~lana 210. Zakona o obligacionim

odnosima.
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Odgovor u vezi primene propisa dat je samo na osnovu

podataka koji su izneti u zahtevu. Ministarstvo finansija

i privrede napomiwe da,  shodno ~lanu 8. stav 1. Zakona o

Narodnoj skup{tini („Sl.  glasnik RS“, br. 9/10), Narodna

skup{tina donosi autenti~no tuma~ewe zakona, kao i da, u

skladu sa ~lanom 80. stav 2. Zakona o dr`avnoj upravi („Sl.

glasnik RS“, br. 79/05, 101/07 i 95/10), mi{qewa organa

dr`avne uprave nisu obavezuju}a.
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PLATNI PROMET

1. Postupawe sa dinarima primqenim u gotovom

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br. 430-01-
00373/2013-16 od 27.8.2013. god.)

1) ^lanom 32. stav 4. Zakona o platnom prometu („Sl.
list SRJ“, br. 3/02, 5/03, „Sl. glasnik RS“, br. 43/04, 62/06,
111/09− dr. zakon, 31/11, u daqem tekstu: Zakon) propisano je
da su pravna lica i fizi~ka lica koja obavqaju delatnost
du`na da dinare primqene u gotovom po bilo kom osnovu
uplate kod banke najkasnije u roku od sedam radnih dana.

Isto tako, ~lanom 5. stav 2. Pravilnika o uslovima i
na~inu pla}awa u gotovom novcu u dinarima za pravna lica
i za fizi~ka lica koja obavqaju delatnost („Sl. glasnik
RS“, br. 77/11, u daqem tekstu: Pravilnik) propisano je da
pravna lica i fizi~ka lica koja obavqaju delatnost,
najkasnije u roku od sedam radnih dana, gotov novac primqen
po bilo kom osnovu upla}uju na svoj ra~un kod banke.
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Dakle, u slu~aju kada pravno lice i fizi~ko lice u
obavqawu delatnosti naplatu prodate robe ili pru`ene
usluge vr{i u gotovom novcu, Zakonom je propisana obaveza
uplate primqenog, odnosno napla}enog gotovog novca na
ra~un tog lica kod banke, najkasnije u roku od sedam radnih
dana (obaveza uplate pazara).

2) ^lanom 2. st. 2. i 3. Pravilnika propisano je da se
pla}awa, odnosno isplate u gotovom novcu u dinarima sa
ra~una pravnog lica i fizi~kog lica koje obavqa delatnost
vr{e na osnovu originalne dokumentacije, iz koje se mogu
utvrditi iznos, osnov i namena tog pla}awa (re{ewe,
odluka, ugovor, ra~un i dr.), a koja se banci podnosi na uvid
i overu (datum prijema, pe~at i potpis), te da se, izuzetno,
pla}awa, odnosno isplate do Pravilnikom propisanog
dnevnog iznosa vr{e bez podno{ewa na uvid prethodno
pomenute dokumentacije.

Istovremeno, ~lanom 5. stav 2. Pravilnika
propisano je da se iznos dinara, koji je ispla}en sa teku}eg
ra~una pravnog lica i fizi~kog lica koje obavqa
delatnost, u skladu sa ~lanom 2. st. 2. i 3. ovog pravilnika,
ne smatra gotovim novcem za koji postoji obaveza uplate na
ra~un u propisanom roku od sedam dana.

Dakle, pravna lica i fizi~ka lica koja obavqaju
delatnost mogu u roku du`em od sedam dana dr`ati u
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blagajni gotov novac koji su podigli radi pla}awa, odnosno
isplata koje se vr{e na osnovu originalne dokumentacije,
podnete banci u skladu sa ~lanom 2. st. 2. i 3. Pravilnika, a
koji nisu utro{ili, odnosno isplatili za namene navedene u
podnetoj dokumentaciji, odnosno sve do isplate po osnovima
za koje su ta sredstva podignuta sa ra~una.

Ministarstvo finansija i privrede podse}a da je
~lanom 4. Pravilnika propisano da banka o svim isplatama
gotovog novca, izvr{enim prethodnog dana sa ra~una
pravnih i fizi~kih lica koja obavqaju delatnost,
obave{tava nadle`ni organ, u skladu sa ~lanom 35. stav 1.
Zakona i ~lanom 48. stav 1. ta~ka 8) Zakona o bankama („Sl.
glasnik RS“, br. 107/05 i 91/10). U vezi s navedenim su i
ovla{}ewa nadle`nih organa da vr{e kontrolu utro{ka
podignutog gotovog novca i preduzimaju zakonske mere u
slu~aju kori{}ewa gotovog novca za druge namene.

3) Uslovi i na~in prenosa gotovinu i efektive iz
blagajne jednog mewa~kog mesta prenositi u blagajnu drugog
mewa~kog mesta bli`e su ure|eni Odlukom o uslovima i
na~inu obavqawa mewa~kih poslova („Sl. glasnik RS“, br.
93/11) i Uputstvom za sprovo|ewe Odluke o uslovima i
na~inu obavqawa mewa~kih poslova („Sl. glasnik RS“, br.
93/11), koje je donela Narodna banka Srbije, te se za
tuma~ewe po pitawu uslova i na~ina raspolagawa
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gotovinom i efektivom ostvarenom u obavqawu mewa~kog
poslovawa potrebno je obratiti se Narodnoj banci Srbije.

Odgovor u vezi primene propisa dat je prema
podacima koji su izneti u zahtevu. Ministarstvo finansija
i privrede napomiwe da, shodno ~lanu 8. stav 1. Zakona o
Narodnoj skup{tini („Sl. glasnik RS“, br. 9/10), Narodna
skup{tina donosi autenti~no tuma~ewe zakona, kao i da, u
skladu sa ~lanom 80. stav 2. Zakona o dr`avnoj upravi („Sl.
glasnik RS“, br. 79/05, 101/07 i 95/10), mi{qewa organa
dr`avne uprave nisu obavezuju}a.

Bilten � godina LIII � br. 7-8/2013

108



J A V N A   S V O J I N A

1. Primena ~lana 14. Uredbe o uslovima pribavqawa i
otu|ewa nepokretnosti neposrednom pogodbom, davawa u
zakup stvari u javnoj svojini i postupcima javnog nadmetawa
i prikupqawa pismenih ponuda

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br. 011-00-
811/2013-05 od 6.6.2013. god.)

Odredbama ~lana 14. stav 2. Uredbe o uslovima
pribavqawa i otu|ewa nepokretnosti neposrednom
pogodbom, davawa u zakup stvari u javnoj svojini i
postupcima javnog nadmetawa i prikupqawa pismenih
ponuda („Sl. glasnik RS“, br. 24/12) propisano je da izve{taj
o postoje}em stawu nepokretnosti, sa opisom, predmerom i
predra~unom planiranih radova, treba da izradi ovla{}eni
sudski ve{tak odgovaraju}e struke, odnosno ovla{}ena
organizacija, sa kojom zakupodavac treba da zakqu~i ugovor
o poslovnoj saradwi, s tim da tro{kove izrade ove
dokumentacije snosi zakupac.

Stavom 6. iste uredbe propisano je da nakon izvo|ewa
radova uz saglasnost zakupodavca na na~in i u postupku
opisanom u ovom ~lanu, zakupac je u obavezi da zakupodavcu
podnese zahtev za priznavawe tro{kova investicionog
odr`avawa poslovnog prostora, uz koji se kao dokaz
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dostavqaju ra~uni, s tim da iznos ulo`enih sredstava mora
biti verifikovan od strane ovla{}enih ve{taka, odnosno
organizacije koja }e proceniti vrednost, kvalitet i
standard izvedenih radova i ukupnog stawa nepokretnosti, u
odnosu na izve{taj o postoje}em stawu, opis, predmer i
predra~un planiranih radova odobrenih od strane
zakupodavaca.

Imaju}i u vidu navedene odredbe uredbe,
Ministarstvo finansija i privrede je mi{qewa da
tro{kovi izrade izve{taja navedenog u ~lanu 14. stav 2. ne
ulaze u tro{kove investicionog odr`avawa koje zakupac
podnosi zakupodavcu uz zahtev za priznavawe tro{kova.
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